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wojsk chińskich Dalsze porażki 
Czy Kalgan zdobyli Japończycy? 

Smierć  A. Meliona 
NOWY JORK, 2:.8. W czwartek 

czarem zmarł  w Southampton, w stanie 
New York, b. minister skarbu Ar.(1..c.f .A. 
Mellogi po krótkiej chorobie. 

Mellon, który byi prze.mysłowc_... ł  
magnatem naftowym, zawi ad ywal mi- 
nisterstwem skarbu Stanów ZjecIncezcs 
nych za rządów tr-zech prezydentów. 

Pr5c2 tego w ciągu swej kariery poli- 
tycznej piastował  urząd amba-sa,.'. - 	.i- 
merykafiskego w Anglii. 

opanowały po kilkudniowych zaciętych 
walkach, pozycje chińskie położone w 
garach cia południe od miasta Liantsian 

Posiłki chińskie, które prirbyly do 
rejonu Liantsian spod BazxUrs-9., opóźni- 
ły się  i nie rzi.k-L iyły wziąć  udziału w o- 
peracjach. 

NANKIN, 27.8. Eskadry japc-)ńskie 
bombardowały w nocy miasto rzucając 
Lane bomby zapalające. Cki bomb 7-gi- 
nęło pneszlo 40 osób. 

TOKIO, 27.8. Marynarka japońska 
zatopiła wczoraj wieczorem na rzece 
Jang-Tse w odległrści 100 len. od Szan- 
haju chiński okręt wojenny „Czu-Dzihi ` 

Zgon Rotschilcla 
LONDYN, 27.8. W Londynie zxnart 

dz:iś  lord Rotsc hild, szef zarian.:".. ang eI- 
sknj firmy bankowej. 

który pierwszy 7-aczął  ostrzeliwać  okrę- 
ty japońskie. 

TIENTSIN, 27.8. Wojska chińskie, 
które toczyły od kilku dni utarczki w 
okręgu 'flenTsinu, wycofały się  na po- 
łudnie ze znacznymi stratami, które 
przewyższają  liczbę  500 zabitych i 1000 
rannych.. 

GAZY TRUJĄCE POD NANKAU 
NANKIN, 27.8. Z głównej kwatery 

Gzang-Kal-Szeka donoszą, że wojska ja- 
pońskie po wielokrotnie powtarzanych 
atakach na przełęcz,  Nankau zastosowa- 
ły- dn. 24 i 25 sierpnia gazy trujące 
przeciwko 89 chińskiej dywi.zji. 

Swiadkowie o kombinacjach Fleischerowej 
Treść  listu interwencyjnego nie odpowiada prawdzie 

Że zwracał  się  do Fleischerowej o pomoc, po- 
moc ta była jednak bezinteresowna. Na za- 
pytanie przewodniczącego dlaczego zwróci 
do Fleischerowej o pomoc odpowiada: • Bo pL- 
ni Fleischerowa jest kupcową. 

Przewodniczący: No dobrze, ale czemu świa- 
dek nie zwrócił  się  do adwokata? 
Świadek rozklada ręce: E, co tam adwabt 

watcie zrobić. Zresztą, panie sędzio, to kosztuje. 
Świadek z naciskiem podnosi, że rzekomo 

chodziło mu tylko o przyspieszenie rozprawy. 
Fasten jest tak gadatliwy, że prznodniczacy 
dwukrotnie musi mu odbierać  głos. 

Następnie zeznaje prezes Sądu okręgowego 
w Tarnowie SyruwT. Prezes Syrowy stwier- 

W piątym dniu rozprawy odczytano na 
wstepie listy świadków Szwarza. i Sopla, któ- 
rzy nadesłali sądowi świadectwa lekarskie z 
prośbą  o zwolnienie ich od stawiennictwa na 
rozprawie. Po dyskusji sąd postan)wił  

wezwać  tych świadków, a nawet w razie 
oparu kazał  ich doprowadzić  przymusowo 

Następnie odczytano listę  świadków, przy 
czym okazało się , że nie zjawili się  świad 
wie Muellercm-ie. Sąd po wysłuchaniu stra,. 

a EtanCil.C1 zrezygn:wać  z ich stawiennictwa. 
• Juko pienvsza zeznawala dziś  świadek 
Partykowa, urzędniczka sądowa z Tarnowa. 

Partykowa zeznał a, że po długich staraniach 
drogą  
mimo  

TOKIO, 27.S. Oficjalne kola z ubole- 
waniem omawiają  sprawę  zranienia ani 
baaaclora angiesdkiego przez pc)cisk sa- 
~ów japońskich. -Minister spraw za- 
grazinLnych Japonii Hirota 1.-kraerbg an-i- 
ha:sattorowi japońsk.lemu w Chinach, a- 
teby j.,  :niell'ee4rn rządu japońskiego wy- 
raził  ubolewanie przedstawicielowi rzą- 
du angsidskiego z  rxywriciu wypradku. 

SZANGHAJ SIĘ  BRONI 
\SZAGH.A.J, 27.8. Zacięta walka toczy 

się  pomiędzy wojskami chińsklmi a ja- 
pańskimi we wschodnim i pol' _nocnym 

tirkgn  aj U. 

KALGA..N JESZCZE NIE ZDOBYTY 
NANKIN, 27.8. Wbrew twienizeniom 

japońskim. Kalgan był  rzeczywiście za- 
grożony, 	armia kwantuńska przer 
wała 1Mie ch.ifisld.e, zajęte przez 29-tą  
dywizję. Zajęciu Kałganu przesz.kod7;iło 
nadejście p:saków z prowincji Sza.n-Si. 

Według komuni.bw.tu chińskiego, w o- 
icabcy Nankau toczą  się  zajadłe waloki. 

CZANG-KAI-SZEK PRZYBYWA 
DO SZANGHAJU 

SZANGHAJ, 27.8 Według krążących 
pogłosek, Czang-ICai-Szek zan-hierza od- 
wiedzić  front szanghajski i osobis-cie 
„cerować  obroną  miasta. 

CHINY ZAAPELUJĄ  DO LIGI NAR. 
PARYŻ, 27.8. „Matin" dcnosi, że 

przewodzriczący delegacji chińslej w 
Genewie przaiłoży oficjalre Lidze Na- 
TOdóW memoriał  z powodu najścia ja- 
pońslidego. 

WALKI W GÓRACH 
TOKIO, 27.8. Według dr_alieeń ze 

*nideł  japoński2h, oddziały japońskie 
Ekwador nawiązał  stosunki 

Druga interwencja 
PRZEDSTAWICIELA POLSKI 

W GDAŃSKU 
GDAŃSK, 27.8. W dniu dzisiejszym 

zastąpca korryisarza R. P. w Gdańsku, 
rada: Perkowski z polecenia rząiiu pol- 
skiego imterweniował  ponownie csobł- 
Acie u prezydenta senatu giańslciego 
Creisera przeciw akr...j-;, przymuwego 
przenoszenia dzii polskich ze szkr2 
Macierzy -Szkolnej do nkół  niemieckich. 

Z WATYKANEM 

CITA del VATIC.ANO, 27.8. Po blisko 
50-letniej przerwie przywrócone zosta- 
ły w dniu wczorajszym normalne sto- 
sunki dyplomatyczne pomiędzy Waty- 
kanem a Ekwadorem. 

Na podstawie zawartego modus vi- 
vendi papież  mianował  nuncjuszem apo- 
stclskim w Ekwadorze mgr. Fermando 
Cen to, który wczoraj wręczył  swe listy 
uwierzytelniające prezydentowi Ekwa- 

zezna.le ,  doi-u. 

legalną  o przeniesienie do Jasła, kiedy 
zabiegów nie udało się  jej uzyskać  te- 

go przeniesienia, zwróciła się  do Fleischerowej 
Fleischerowa nie zdążyła poczynić  jeszcze ża- 
dnych starań , ponieważ  na drugi dzień  are- 
sztowano ją. 

Z kolei zeznawał  Paul. Fa..sten, kupiec. O- 
skarżyciel publiczny zażądał  zaprzysiężen.a 
tego świadka, czemu stanowcz,:› sprzeciwił a 
się  obrona, wychodząc z założenia, że 

należy on do tej kategorii świadków 
którzy własnymi zeznaniami mogą  sie- 

bie obciążyć. 
Z tego względu obrona prosi nawet o zasto- 
sowanie art. 106, który zezwala świadkowi nie 
odpowiadać  na pytania, mogące go obciążyć . 
Ostatecz.nie sąd podziela stanowisko obrony 
świadka nie za.przysieżono. świadek 
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Studium Gospodarcze w Sosnowcu 
Fundusz Pracy zbija zarzuty „Gońca Warszawskiego" 

dza, że w roku 1934 w grudnia 
otrzymał  od Parylewiczowej list mc- 
prs.s, w kt4ryrn ta prosi go o interwen- 
cję  w sprawie Izydora Fleischera, która 
znajdowali* się  w sądzie w Tarnowie. 

Syrowy był  zaskoczony tym, ale nie podekze- 
wal Parylewiczowej, aby miała interweniować  
za wynagrodzeniem, choćby z tego 'względu, 
Że Parylewiczowa w ty-m liście powołała się  
na szereg wysoko postawionych osób, które 
rzekomo miały się  interesować  sprawą  Fleir 
scherowej. 

Prezes Syrowy stwierdza, te sędzia ?Judei 
zwrócił  się  do niego, skarżąc się, że otrzymał  
list intenvencyjny od Parylewiczowej. Syrowy 

polecił  Lackiemu postąpić  według naka- 
zu sumienia, 

nie krępując się  zupełnie stanowiskiem Parsek 
lewiczowej. 

Później Snowy odpowiadał  na kilka pytań, 
dotyczących Partykowej i dostaw węgla ciia 
sądu w Tarnowie, w której to sprawie inter- 
weniowała u niego Fleischerowa, oraz wyjaś- 
nił  sprawę  listu jaki wytlał  do Parylewiczowef 

Po oświadczeniach prok. telefisldego i adw. 
Arnoldn, iż  

treść  listu interwencyjnego Parylewi- 
czowej nie odpowiada prawdzie, 

zeznaje Regina' Taubowa. 
Świadka doprowadzono do sądu przez es- 

koi-tę. W czasie jej zeznań  doszło do kontro- 
wersji między obrona a osk-arżycielarni na te- 
mat zaprzysiężenia Taubowej. Ostatecznie sąd 
znowu słaną' na stanowisku, że świadka nis 
należy zaprzysi~. 

W dalszym ciągu rozprawy zeznają  sędzia 
wie z Tarnowa: Władysław Kukiierz S Ro- 
man Lutki, którzy otrzymali listy intenven 
cyj.ne  od Parylewiczowej. 

Z kolei zeznaje prokurator Patrońslci z Tai. 
nowa oraz żona cm. sędziego Sądu Najwyż. 
szegn Dobrucka. W czasie składania zezwiii 
przez p. Dobrucką  zabrała glos Fleischerowa. 
mćiwiac, że p. Dobruckiej nie zna. 

mocy zimowej. Pieniądze przeznaczone na za- 
tntrinienie be-zrobotnych prncrwników umysło- 
wych nie mogły być  zużyte na. założenie „sp31- 
dzielni chałupniczej azewskiej". 

„Nie jest prawdą, że Studium zostało z1:- 
kwirlowane na slcutek braku dalszych środków, 
natomiast prawdą  jest., te działalność  Studium 
była ustalona na okres 6 miesięcy, to jest o- 
kres, w którym prowadzono pomoc zimową  dla 
bezrobotnych". 

„Nie jest prawdą, 
otrzrma11 p.) 3FA zł . 
prtwdą  jest, że plata. 
4--4 tł., a w jednym 

że pracownicy St, iditim 
Iniesięcznie, natorniald 
za dniówkę  w'ynosila d 
wypiriku 7 zł . 

4•11.11.WINIONSIWAS 	  

W niedzielę  npost żydów" 
NA CAŁYM ŚWIECIE 

WARSZAWA, 27,8. W niedzielę  o<1,  
będzie się  prcklamowany przez rabinów 
dwudziestu kilku krajów europejskich 
i poza europejskich post żydostwa ŚWia 
towego z powodu prześladowań  życióNi 
W niektórych krajach Europy. 

W związku z tym rabini wydali ode- 
zwę  do żydów, nawołując również  do 
zbiórek na rzecz ofiar przek4.1/u1owań . 

Alpinista polski Golcz 
ODNALAZŁ  SIĘ  

CHAMONIX, 27,8, Znany alpinista 
pt-A$*11 p. Jeny Golcz, który wybrał  się  
na IlitileaPiennst wycinzkę. nn. N1ont 
MAMI f> którym . Alad od kilku dni Za- 
010, V3St9 (A7111-1PCIOTI Y zdrów i cały. 

P. Golcz wroslił  w niedzinly, ażeby 
oskągnąć  sznyt Mont Blatu: ód .t.rtrny 

Starcie z At allami 

„Nie jest prawdą , że pracownikom kierownic 
two Studia jest winne około 2300 zl., nato- 
miast prawdą  jest, że zatrudnionym w Stu- 
dium bezrobotnym pracownikom umysłowym 
wszystkie należności z tytułu pracy zo-staly 
wypłacone". 

„Nie jest prawdą , że pieniądze ptzeznaezo- 
ne na Studium Gospodarcze „poazly na za- 
trudnienie bezproduktywne" — natomiast 
prawda jest że Studium Gospodarcze opraco- 
wało szczegółowo szereg 7::itgadni eli z dzie- 
dziny rzemiosła, chałupnictwa, ogrodnictwa, 
warzywnictwa, pomocniczych artykułów ncze- 
mysłowych i aprowizacji Zagłębia Dąb; )w- 
skiegn". 

„Dz.in.intriść  Studium Gospodarczego w So- 
rnerwcii pozostaje w ścisłym związku z prowa- 
dzoną  przez Fundusz Pracy akcją  stwarza- 
nia moż liwo4ci zatrudnienia bezrobotnych 
organizowania Namodzieł nych warsztatów pra- 
cy. Rezultaty dzialelnoki Studium ujęte w 
obszernym aprawoz(Janiii zrstaną  przez Fun- 
dusz Pracy wykorzystane w tej akcji in tel g- 

nie Zagłębia Dąbrowskiego". 
Wicedyrektor Funduszu Pracy 

(- •) Marian Ponikowski" 

LONDYN, 27,8. W Momba.asa (Bryt yjsk\ 
Afryka Whchodnia) dc•kszlo miedzy Arahvni 

policja brytyjsfią  do krwawego Marcia, w 
Inka którego 11 Arabów zostało wbitych 

Dwócli urrzedników nolicii odniosło rang. winiddide 

W „Cit Warsza.wsk_m" z dnia 11 
siarpra htr. ukazał  sit?, artykuł  pt. „Sła- 
~y publiczne pytanie: Na co poszło 
10.00") zł. z FUMA160.1 Pracy, vrzezna.- 
carte na StuffInm Gospodarcze w lar 
tbSiiio", w którym autor postawił  ne- 
m zarzutów crgamizatorom Studia. 

~~ z tyta szstyktern „Goniec 
Wsraki" zarnriekił  wewraj nastę- 
pującej ~i sprtatowasni.e: 

W ~ww z zaznieszczendern iw nr 221 
stegfiet Wasiwrildegem  z t. 11 sierpnia 193? 

Wr, rors~1011 	tytułem „Stawili/MY pn - 
Mirra Wanis : Nt es pnottsr, nono zł. z Punk 
*tlnu Prasy, przesnotens na 3~2 Gois. 
~In w żewrigbilvis 	WIMIA11* art 21 
4eAnNetn e orseelx~1, byrrnanneh prunpi- 

manyett Maro €aborne ~naw Pra- 
sy pr‚sel 4 rial4 re~4r4 

ite~ • : 

*Sit 	~k, te Ittier~nie ~izm 
1~4. s Arsen ttpontrinin „ran 
~nide Sompterinkerliggst cdisedar - nato- 
~st mrsirls }ats t testrakonisntale Stadistri 
imatif -irg" forrwitatetiens strusinienli tiezro- 
~ pritsownilithe Irmyslowyeft, Wrn w 
rk•alemota fmaS bernet~ s ssarAile 
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Doniesienia anonimowe a  elaboraty i plotki 
Zeznanie dyr. biura personalnego mir. Zielińskiego 

:7)in 	k- z prawy o zimieshe.e.aatie 
unedo:ków skarbow ch pri. t'W /l : - 

1‹.11>4ar ba 	's reż* r o .% a i lis; eu p 

aK.URJER ZACHODNI" &Ola:s:a W @sieniowie 1937 roiku 
	tanaillefiro"~•••  

ze -:owarzeniem, rekrutującym się  
z pośród niższyeh urzędników, które ma na 
celu jakaś  

sanację  moralną  w Polsce. 
Chmielewski np. mówił  świadkowi, i ż  on mu 

rbo- wskaże kandydstjev 711 dyr. I 	i  
N,eych itp. 

dar. K. twao-S.tailew:zkietz-,,, w którym 
zaprzecza oo twierdzeniom świadka Si- 

Liara 	prowadzonej z nitu numa% y 
L 	Karazo-Siedinaki prosi o prze.stuchanie 
, z 	 dyr. W:liter& : Str.zka..z.s, 0- 

:V roarnewit. 
--"wiadkaiw nie wzywać, u- 

. . 	ta n e ma :r.a:zer..;a dli: 

SPOTKANIE W KULUARACH SĄDU 
świadek ~winda następnie o swoim spot- 

kaniu z Chmielewskim w kuluarach sądu pod- 
czas niniejszto procesu. Chmielewski priy- 
witał  się  ze świadkiem, jak z dawnym, ser- 
decznym znaj(inym. Ja, mówi mjr. Zieliński, 
paczątkai go nie poznałem. Chmielewski za- 

ciął  rozmowę  na temat sprawy, móv.-.14._ 
„Teraz to ich prayg-wot.dzimy". 

Wówczas przypomnia ł em F. obie, kto zacz. 

Powiedziałem w rezrnowie, że proces nie 
wykryje żadnych wielkich nadużyć  i ala_ 
dziejstvc, gdyż  tego nie byle. W toku wymia- 
ny zdań  mjr Zieliński dał  wyraz poglądowi, i9 

jest to 
walka między grupą  urzędników, któ- 
rzy zrobili karierę  i drugą  im zazdro- 

szczącą. 
Są  to dwa towarzystwa wzajemnej pomer.. 

w karierze rywalizujące ze sobą  i rezultatem 
jest ta sprawa. 

Mjr. Zieliński przyznaje, iż  możl:"Ke jest, 
że w toku rozmowy wspomniał, ze Michalski 
był  dobrze z jednym 

z towarzystw „robienia kariery'' 
i dlatego mr.że odruchowo raczej był y robio- 
ne począ tkowo pewne odruchy, aby mu pomóc. 

Przew.: Kego pan zalicza z oska-rtycieli dn 
Tow. wzaj. prrnney? 

Trudno to powiedzieć. świadek wyjaśni., 
iż  nominacja dyr. LubowidzIciego była posta- 

- wna wprost przez p. ministra ska:bu. 
DUSZNA ATMOSFERA 

Adw. Wasserberger: Czy pan pracwat 
przedtem w skaTbowości? 

Nie. Przeszedłem wprost z wojska. 
— Panie majorze. Czy nie 4potykal się  pas 
z opinią, zresztą  wedle mnie niesł uszną, 
hry- tykującą  zbyt szybkie awanse woj- 

skowych w admin. cywilnej? 
się  zdaje, że przechodzenie wajsko- 

wych do administracji nie moglo robić  debrej 
krwi wśród urzędników. Ale do mnie to nie 
dochodziło. 

W dalszym ciągu swych zez.nań  mjr Zieliń- 
ski podkreśla, iż  atmosfera w skarbowości by- 
ła duszna i dla oczyszcienia jej starał  się  ob- 
sadzać  stanowiska wojskowymi. 

Katalonia prowadzi rokowania 
z powstańcami 

dne poddanie się  Katalonii rządowi na- 
rodowemu, co dopiero z kolei mogłoby 
stworzyć  Nadstawę  do dalszych roko- 

„CZYNY CZERWONYCis 
W SANTANDER 

PARYż, 27.8. 'Wedle doniesień  z San- 
łander, władze rzstiowe kazały rozstrze- 
lać  od lipca zeszłego roku kilkaset osób, 
podejrzanych o wrogość  w stosunku do 
rządu w Santainder. Jeszcze w nocy z 
poniedziałku na wtorek miano roistrze- 
lać  13 osób, należących do zwolenników 
partii narodowej. 

Poprzedzające zdobycie Santander 
walki uliczne pomiędzy miiicjantami a 
zwolennikami narodowców pociągnęly 
za sobą  około 30 ofiar śmiertelnych. 

RZĄD GEN. FRANCO OFICJALNIE 
UZNANY PRZEZ WATYKAN 

CITTA DEL -\/ATICANO, 27.5. Charge 
d'affaires rządu gen. Franco przy Stolicy A- 
postolskiej, markiz de Ayicinena złożył  dziś  
z rana listy uwierzytelniające na ręce sek:e- 
tarza stanu, kardynała Pacelli. Uroczysta 
Kala charakter bardzo skremny. Markizowi 
Ayicinena towrzyszył  jedynie sekretarz am- 
basady. _Obaj byli we frakach i udali się  do 
Watykanu samochodem ambasady z chorągiew 
ka czerwono - złotą  (hiszpańskie barwy narc- 
dowe) na' radiatcrze. Tradycyjne powitanie 
na dziedzińcu św. Damazego nie miało miejsc?. 

ZwEtzek bezbożników 

SALAMANKA, 27.8. Komunikat na- 
rodowej kwatery głównej z czwartku 
stwiereiza, że w ^ ::.rodę  poza zdobyciem 
miejscowości Laredo i Santoaa, położo- 
nych na wybrzeżu na wschód od San- 
tender, wojska narodowe opanowały 
również  miejscswości Limpias 
dres. - 

Wedle komunikatu wzięto w ostał- 
nich dniach do niewoli około 35.000 jeń  
ców, którzy dostali się  w ręce wojsk na- 
rodowych w palnym uzbrojeniu i ze 
sprzętem wojennym. Zdobyto również  
szereg dział. 

RZYM, 2.8. Agerpcja Sbefani donosi, 
iż  na wiadomość  o zwycięstwie, cinie- 
sianym przez legionistów włoskich i 
waciu Sanłander, odbyły się  wczoraj 
we Włoszech liczne manifestacje. 

ROKOWANIA KATALONII Z GEN. 
FRANCO 

PARYż, 27.8. „Intransigeant" przy- 
ncsi z Biarritz sensacyjną  informację, 
iż  przybyć  mial tam we środę  upełno- 
mocniony emisariusz rz.ądu katalońskie- 
go, celem odbycia poufnej konferencji 
z przedstawicielem rządu gen. Franco, 
który tego dnia przybył  do Biarritz. 

Nowiąranie kontaktu i pierwsza kcal- 
ferencja miały się  odbyć  w czwartek 
wieceorem. Według dalszych informacyj 
delegat gen. Franco stawiać  ma jako 
pierwszy zasadniczy warunek bezwzglę- 

• • 	' • i • •• • 	• 

Po uchwalguiu gostioddruych ildrgh 
zwyżka na giełdzie paryskiej 

że intensyfikacja produkcjfi wyda 
wkrótce rezultaty. 

Pewne kola gospodarcze petinosze. 
kozsieczność  reformy 	ustawodawstwa 
o 40-godzinnym tygodniu pracy. 

Stosunkowo duże zastrzeżenia wywo- 
ł uje sprawa ustalenia przez rząd ceny 
zboża na poziomie 180 franków za kwin 
tak Cenę  tę  kola producentów rolnych 
uważają  stanowcze za zbyt nieką. 

(Iit: BYŁY INTERWENCJE? 
i w cA.szyrn 	przy ępuje do prze- 

..;:ans 
P. Henryk Brun, wiceprezes Izby handlowo- 

przerw i dyr. Jaktibowski stwierdzają, is 
Izba handl-przein. nigdy nie interwe- 
niowała w Min. skarbu w interesie r- 

nczeg-anych podatników. 
Ed:::.1H:h świadka Adama Guzikowskie- 

to, (iyr. Ih.;,(a - we; zrecizidej był  badany 
dr Tesees- 	oe----•  prawny Min. skarbu. 
Stwie: ł za -:-., 	w ra-:_4zku z aferą  Michal- 
s~ i K 	farsk::ego 

vriadze wyciągnęły wszelkie konsekwen- 
cje w stasuake do urzędników zamiesza- 

nych w aferę. 
ANONIMY — ELABORATY 

Z koł ei »zzuje b. dyr. biura personalnego 
p. Tlihr 	 tbaany jest on p..:wtóni'e)• 

Mjr Ziełłińsk: zginacza, iż  w swoim czasie 
sio M. skarbu na jego ręce pr.zychodziły 

doaenenia anonimowe w formie elabo- 
ratów, zarzucających, iż  w skarbowo- 
ści rozbudowany jest system złodziejstw 

i korupcji. 
Jako na głowę  --ego systemu wskazywano na 

dyr. Młch.alskiego. Mjr Zialitza mial już  wów- 
czas ujemną  opinię  oo do uczciwości
tego, jećtaik 

cale te oskarżenia o system złodziejstw 
i korupcji wydał y mu sie humorystyu- 

nymi. 
„ikkcja ta jedzak nie ograniczała się  na anoni- 
m/tek- Pogiriski, plotki szły dalej. Doszlo do 
ten, te zainteresował  aL4: nimi zast. szefa 
personatego w prez. Rady min. p. Drymer. 
Etik Drymer skontaktoaral mjr Zieliń.skiego z 
~ajent (występującym w sprawie w 
ta:aktami świadka) 

URZĘDNICY Z URAZEM 
Świadek Zieł:fakt mówi, iż  z rozmów z 

allinnewsk*n odnióal wrażenie o nim, jako o 
ealow'stku uczciwym, ale peeiadającyrn 

tuza na punkcie nadużyć  skarbowych. 
Mir Zieliński mówi, te zwłaszcza wśród 
urzędzików niższych spotka się  wielu 

ludzi z takim urazem. 
3ywają  wśród nich tacy, 'którzy mają  żaba:- 
gram karty personalne i którzy wszystko 
misją  na nackszycia. Chmielewski karty za- 
łiszarrantj te ntizi, ale mial waz. Doszedłem 
d. cr.:-c34/31., mówi kwiadek, iś  mam lo c ły- 

Seria dekretów z dziedziny gospodar- 
czej, uchwalonych na ostatnim posie- 
dzeniu francuskiej Rady ministrów, 
spotkała się  z przychylnym przyjęciem 
zarówno prasy, jak i kół  gospadarczych 
I fnansowych. Wyrazem tego jest prze- 
de wszystkim zwyżka na giełdzie pary- 
skiej, która objęła zarówno papiery 
państwowe, jak i akcje przemysłowe i 
bankowe. 

Kola gospodarcze wyrażają  nadzieję, 

ROZWIĄZANY PRZEZ STALINA 

Wedle sensacyjnych doniesień  z Ry- 
gi, postanowił  Stalin rozwiązać  potężny 
związek bezbożników Rosji sowieckiej, 
ponieważ  w łonie tej organizacji wy- 
kryło GPU jaczej ki przacirwstalinowskie 

Wszyscy kierując3r pizywódcy ruchu 
bezbożniczego zostali aresztowani. Are- 
sztowania edbywają  się  w dalszym cią- 
g-u zarówno W MC s RW je, jak i na pro- 
w i ncj i. 
Śledztwo wykazało, że związek bers 

boźffików uprawiał  propagandę  przeciw- 
staketcwską  także w Leningradzie na 
Ukrainie, tudzież  na Dalekim Wscho- 
dzie. Członków prezydium związku bez- 
bożników przewieźli agenci GPI/ do 
więzienia w Lublance. 

W OLF 

W pogoni za ojcem 
POWIEŚĆ  WSPÓŁCZESNA 

Aut-tyze~ana aAaptrś rja 
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czyla się  pani? 
Nie. Tylko mam pragnienie. Me 

zastańmy jeszcze nad brzegiem. Wi- 
działam pod teatrem cukiererikę. Może- 
my tam napić  się  herbaty. 

Wracali tą. samą  drogą, iski szli na 
przystań. 

W „Zaciszu" 	małej zacisznej cu 
kiwance — nie było jeszcze nikogo. Za- 
jęli stolik na werandzie, gęsbo obrośnię- 
tej już  rozwijającem się  dzikiem Wi 11 P111  

I zamówili herbatę. 
Przez siatkę  kapryśnych splotów ga- 

łęzi widasiial przeciwległy bnzeg. Gdzieś  
wysoko ponad głową  poleciał  przeciągły 
g-wizd lokensoływy. Ze stacji wypełzał  

„ pociąg, podoimy do ogromnej niezgrab- 
nej gąsienicy. Po kilku minutach 'milkł  
w ol br uym i m lasie, mian ym złotą  . C7Air- 

w i 4311 i ;3. MCII rit fl C CK0 słońca. 

Czy pani nie denerwuje moje mil- 
czenie, paule; Ilenryko? 

--- 0, nie, mit Barker 	uśmiech- 

nęła się  U 8, ikajająm. — Węże pwn mil- 

czeć, jak dł ugo panu się  podoba. Wazą- 

stko jti zostało povriedziane. Teraz mo- 

łe być  tylko dalszy ciąg-. 
Tak, tylko dalszy ciąg — powtó- 

rzył  wg Dw. -- A słowa są  Ulic aleobrad- 

Eugeniusza Bał uckiego 

łam na piasku, ZAMSZ@ Z Vi ypia ł  y. 

Domaga się  pan komplementów? 

Miletał . Kapitan Barkes.  nie mial w 
sobie nic z causeur`a, który na wszystike 
znajduje natychmiastową  odpowiedź. 

Woydyfiska spojrzała na zegarek. 
Wpół  do piątej. Wracamy, panie 

kapitanie.? 
Wsiedli do ?lenek Zalana skośnem' pro 

mieniami !słońca, rezwijala się  przed ni- 

znii przepiękna panorama miasta, przy.. 
strejort.esro W kwitniek bzy, zatopionego 
w jasnesmaragdowej wiosennej zieleni. 

Gdy wetrzli na górę  po kamiennych 
schodach, panna Woydyisaka uczuła lak- 
kie zmęnessie. Zatrzymała się  I utpyta- 
ta: 

Sark.er iNisfną4 rek, i w .ialtaym cią- 
/za eshoisronasti Spiątai. N i4/1Witić  ko• 
tset, a perissee to,  kochać  je — żytiessta 
paapolitość. Barker też  nie uchował/ się  
OtriM n.ą. Pr) pewnem wydarzeniu, któ- 

rsurataił  za ps~ouwe w ~sm tyciu, 
i4krtety, trWittergrai J1.1 jak Iwie- 
sa fen* i reeehlirszaltei  ofiarne i 

r r'  i r»:14r4tille *Wian 

biligitIONAri z tny- 
ezniej rniłaci; w pingo- 

stą  prawdą  kłamie, jai cala 

The 

O tej p rze A.rtglkk pije herbatą  
Prawda, miostar Bai ker? 

-- Tak 	0, przwrassam I — Po” 
04*i 	 jestem nieprzy- 
entnny i okropni.% rettarriliolly. rłamę- 

rea. 
Pato* Wettd5efft zhodzile się  i weta 

~as ~mn,* 
Zast. ł*s?! Rsinitto przepras 

Panie ;04~ 
s- to ja ~ann. 	Henry 

odpiass.~i 1,141tti4elvern. — 
Mos sarsa, ta pa«• ~na WsisyetiCie 
mola t lethrrnsi dMytbwiak starleolas 

- Wszystkie nieporozumienia posesta 
ą  przez słowa. 

Nie mógł  napewno określić, jak to po- 
wiedziała: poważnie czy ironiczne. 

— W każdym razie mogą  pani jedne 
powiedzieć, panno Henryke, że dziś  czu- 
ję  się  zupełnie szczęśliwy. -- Zada! się  
w obawie, że może powiodzdeć  za dużo, 

Takie powietrze i... 
▪ ...i w mojem towarzystwie 	da 

kończyla ze śmiechem. 
— Oczywiście, ale tego nie chcialem 

wyjawić. 
Co za wstydliwy naród ci Anglicy 

pomyślała p- wieściopisarka Woydyńska. 
Dawno nie miałem tak przyjemnej 

godziny — odezwał  się  Barker, unika- 
i"c przytem jej wzroku. — 'Uw& i ęcsans 
ją  pani. 

Słońce schewalo się  za lasem. Drzewa 
rzucały dlugie, blednące cienie. 0:1 i-ze 
ki pawiak wieczornym chłodem. 

— Trzeba pomyśleć  o powrocie do 
domu, panie kapitanie 

— Jeszcze czas. A może ma pani za 
jęty dzisiejszą  wieczór? 
▪ Nie, jestem wolna. 
Spojnal z prośbą  w oczach. 
— To zoprtaluny jamna& 

(Cd4g Mewy neetapl), 

k 
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Z DNIA OBJAWY ANARCHII 
MUSZĄ  BYĆ  TĘPIONE 

STRONNICTWO NARODOWE ZAPRZECZA 
Od pewnego czasu W k 0,13Ch pOli łyClnyCh 

krążyły pogłoski na temat. tarć  -w Stronnictwie 
Nurodowym. Zwracano io.vak.o  na 
czania rady naczeinoj Stronnix łwa 
go, a to calem usunęcia pewnych 

fz:kt odra- 
:: 2 rodov:€-t- 
rozgrywek 

osobistych wśród kandydatów na preze.a. 
W związku z tyriU ongi -skami „Wtiirszaw- 

ski Dziennik Narodowy-, organ S. N., ośw-iad- 
eta: 

„Ani się  za parę  dni nie zbierze, ani jej 
termin nie był  ani razu odkladany. Poprzad- 
nia Rada Naczelna ustalja, że posiedzenie 
Rady Naczelnej, mające dokonać  obioru ao- 
wago zarządu, odbędzie się  późna jesienią  
- i postanowienie to nie 1);•1,-,, a.iii nie jest 
uchylone, a nawet nie byin „.cni .,Izów- o przy 
:i.pieszenie czy odłożenie tego zurminu". 

atalia= a 

ne przez nie pole popisu — kierow- 
nictwo „akcji" wydostaje się  z rąk 
dotychczasowych, a przechodzi nie- 
podzielnie w ręce krzewicieli terro- 

ru i gwał tu. 
A czy takie sbwarzanie pola działania 
dla elementów wywrotowych może być  
tolerowane? Czy wina nie spada przede 
wszystkim na tych, co do tego dali ini- 
cjatywę, co 	 koncentrację  sie- 
wców zamętu? 

I ci własne — a mniej ich ofary, za- 
ślepione i rozgorączkowane agitacją  — 
muszą  ponosić  wszelkie konsekwencje. 
Muszą  żelazna ręką  prawa zostać  Drze- 
konaM, że nie ma bezkarności dla po- 
siewu, z którego rodzi się  gwałt i sa- 
botaż  

Marny przed sobą  wielkie zazłania i 
ogrom pracy. Mamy obronić. Polskę, • s 411 

Zapisz się  na członka 
P. M 

wydobyć  ją  z prymitywu _na wyż:-. Z Y 

styl życia. Mamy zape-wrYć  dobrobyt 3 
chłopa i mieszczanina. Mamy podnieść  
kulturo roli i unowocześnić  miasta. I 
mamy • 	nrf? wewnętrzną  Polski o- 
przeć  

o fundament ładu i wspólnego wy- 
siłku wszystkich twórczych sił. 

Nie wc.lno nam w tej sytuacji dopu- 
ścić, aby wabki polityczne, wyścig do 
mety włathy, spory o doktryny, toczy- 
ły się  na platformie zamętu i gwałtu. 

„Metoda", zainicjowana przez pew- 
nych działaczy stronnictwa ludowego, 
wiedzie — jak w ciągu 10-clu dni mię- 
dzy 15 a 2.5 sierpnia °karz-alio się  — do 
anarchii. 

Musi być  zatem wypleniona z polskiej 
rzeczywistości, uniemob'Aitia i z calą. 
surowością  prawa tępiona. 	M. G. 

RZECZYWISTOSC MAJKO% A 
na tle współzawodnictwa związków 

tym S robotniczych). Według dartych GUS-3 
rozsianych po całym kraju jest 

blisko 300 zwirkzków i aż  704X) oddziałów 
prowincjonalnych. 

Każdy z tych związków i związeczków pro- 
wadzi odrębną  politykę, i jeśli uwzględnimy 
częsty fakt istnienia kilku związków zaw)uo- 
wych na terenie jednej fabryki obok siebi•i.., 
będziemy mieli obraz straszliwego współza.wo• 
dnictwa, którego stawkę  płaci pracodawca. 

Każda z organizacyj prowadzi niezwykle .n- 
tensywna kampanię  werbunkową. Jak daleko 
idzie akcja łowienia dusz w r.:,zeregach robt- 
niczyeb, o tern świadczą  próby przemycenia 
nast/mującej klauzuli w umowach zhicrowyclo 
zawieranych ostatnio na prowincji. Punkt ten 
przewiduje, że 

„przyjmowanie i z-wa.lczartie robotników 

W Zagłębiu otrzaskani jesteśmy już  z 
buchami" strajków. W ostatnkh miesiącach 
jednak „wybuchy" te /11/10±4 się, sprawiając 
niejednnkrołnie niespodziankę  przywódcom 
zwią.zków zawodowych, a w efektach przy-noszą  
szkocie- całemu życiu gospcdarczemu, a więc 
i samym robotnikom. Z czego to wynika. Pi- 
saliśmy już  nieraz, iż  zło tkwi w nie powie- 
dzialniści rozlicznych związków zawodowych. 
Temat ten obszerniej podejmuje „Depesza", 
tak między in.nymi, trafnie charakteryzując 
syroację: 

Jednym ze źródeł  ciągłych zatargów straj- 
kowych 

jest rywalizacja organizacyj pracowni- 
czych na terenie przemysłu. 

Mamy w taj chwili w Polsce aż  9 centralnych 
crrganizacyj pracowniczych tego rodzaju . (w 

• 

Aresztowanie Polaków w Opolskim 
Konfiskaty książek polskich 

przez pracarławc.ę  odbywać  się  będzie w 
porozumieniu ze związkiem". 

Pomijając już  fakt, ze pnceder tego rodzaju 
byłby nic-dozwoloną  konkurencją  dla Państw. 
Biura Pośrednictwa Pracy (!), utrzymywaue- 
go z pieniędzy podatników, wskaztije to jod- 
nak aż  nadto dobitnie na, zamiary ściągnięcia 
do siebie m-żliwic najwięcej bezrobotnych. 
maj." się  zarejestrować, płacić  składki (w za- 
miar za pośrednictwo przy wynajdywriniu pra- 
cy, co bezpłatnie załatwia P. U. P. P.). Ale na 
tym nie koniec. W czasie strajku w pewnej 
fabryce na prowincji wysuną' miejscowy od- 
dział  ZZZ., który kierował  rajltdem postulat, 
by firma, a więc pracadawca(!) kragnal ta 
składki od robotników zrzei-zoonycli w zw:azk:u! 
Brakowało już  chyba tylko żądania, by sani 
pracodawca wpłacał  do organizacji robotniczej 
jakiś  1-aracz!! 

Smutny to jest temat, trudno jednak zacho- 
wać  powagę. Kiedy się  prz,eglz:da prasę  ra- 
lx>tnicza i czyta sprawozolonia z „frontu straj- 
kongo", .zacieklość  z jaką  zwalnają  się  'a jed- 
nocześnie licytują  wzajemnie różne ZZZ.„,Pra- 
cy" i PPS w najbardzdej bezsensownych a- 
taktch na przemysł , kapitał  i własność  pry- 
watną, nie sposób byłoby powstrzymać  się  od 
Śmiechu, gdyby nie myśl o zalosnyc-h skut- 
kach tej kampanii. Śledząc wyniki niepoczy- 
talnej akcji związkó-.v zawodowych (trudno ją. 
inaczej ok-reślić ), można z dużą  doza słuszno- 
ści .pcwiedzieć, że „gdzie się  dwóch kłóci, trze- 
ci — obryw-a P. 

Związki zamiast użyć  swego wpływu i 
przyczynić  się  do uspokojenia umysłów, 
robią  wszystko, by jeszrze hardziej je 
rozpalać. A wtedy kozłem ofiarnym u)- 

staje 	przedsiębiorat. 

zawodowych 

Jak donosi prasa pclska w Niemczech 
w Opolu i okolicy dokonano nowych a- 
resztowań  Polaków obywateli niemiec- 
kich. Ogółem przebywa w więzieniu w 
Opolu 31 aresztowanych Polaków oby- 
wateli niemieckich (w tym osoby aresz- 
towane przed tygodniem). 

Interwencja Związku Polaków w 
Niemczech o zwolnienie aresztowanych 
bez podania przyczyny osób, poz.ostaia 
bez rez.ultatu. Znajdują  się  wśród nich 
dwie matki kilkomiesięcznych niemo- 
wląt, Związza-k Polaków w Niemczech 
wystąpił  do władz z prośbą  o zwolnie- 
nie tych dwóch kobiet z 	 na Taka jest rwczywistość  strajkowa na tle 

współzawodnictwa twi ązk6y zawodowych. 

zły stan zdrowia niemowląt, jednakże 
bezskuteczarie. 

Rownanają  się  również  rewizje w bi- 
bliotekach polskich na Warmii i Mazu- 
rach pod pozorem szukania zakazanej 
w Niemczech ksią.21: Wańkowicza „Na 
tropach Smętka". Przy tej okazji kon- 
fiskuje się  inne książki a przede wszo-st 
kim „Krzyżaków" Sienkiewicza- Skon- 
fiskowano nawet przewodnik po War- 
szawie. 

W autorytatywnym pailitvie naro- 
dowo socjalistycznym nic się  nie mc& 
dokonać  bez porozumienia i zgody czyn- 
ników miarodajnych. Czyżby powyżne 
wyczyny Gestapo były wyjątkiem. 

11111111111SIMI • 

Zerwanie współpracy księcia Pszczyńskiego 
z Towarzystwem Powierniczym „Providentian 

prowadzenia san.acji finansowej. Z ~kat 
„Prcvidentii" przybył  do Pszczyny prof. Ru- 
dzifiski, który ws.pirdnie z wspobvla4cicielem 
T:warzystwa Powierniczego dyr. Karszo-Sie- 
dlewskim i wiceprezesem kx-akow-sidej Izby 
przcmyslowo-handlowej, Sk-arżyńsldm opraco- 
wał  plan uzdrowienia finansów majątków ksią- 
iQeych. Obszerny ten plan 

został  jedynie częściowo zrealizowany. 
Sly.irb Państwa przejqł, juk wiad:cno, część  
!ASÓW kS. Pale z yfi sld ego. 

Ostateczne rozwiązanie kontrakt-u r „Provi- 
d enti 4" nastąpi ło w poniedziałek, bezporednio 
po powrocie generalnogo pełnomocnika ks. 
Pe.:fto.yńskiego z Warszawy. Hr. Aleksander 
bawił  bowiem przez kilka dni w Warszawie, 
gdzie spotkał  się  z wpływowymi osobistościami 
które doradziły mu ixdobno inny sposób roz- 
wiązania spraw finansowych. 

Obecnie 

hr. Aleksander wyjecha ł  741 granicę, 
i w dniu 6 września wraca do Psaczyny. Na 
wyraźną  prośbę  hr. Aleksandra przedstawicie- 
le 	„I'rovid 	ą  j kl 7.0S tang W Pni' Z 3111 C tki 

dnia jego powrotu, pc.czaza wyjadą  do Warsza- 
w,- 

tennego uregulowania pretensji Skarbu Pań- 
twa do ich majątków. Generalny pełnomocnik 

ks. Pszcz.yfiskiego, hr. Aleksander był  w tej 
sprawie kilkakrotnie w Warszawie, gdzie spot- 
kał  się  z wpływowymi osobami i zarćęgal u 
nich rady w sprawie uzdrowienia finansów w 
przedsiębiorstwach swego ojca, 

w konsekwencji czego miale cloW do 
zniesienia zarządu przymusowego w ma- 

jątkach książęcych. 

BezpolTrodnio po 'wyjazdach młodego hra- 
biego do Warszawy, do znanego uzdrowiska 
Goczakowiee 	Pszczyną  przybył  b. minister 
skarbu Czechowiez, który odbył  kilka konfe- 
rencyj z przedstawicielami stamego księcia. W 
tok-lt obrad oirwiadctiono wy~nikenn 
Pszczyńskiego, iż  czytniki rządowe byłyby 
skłonne do zniesienia zarządu przymus OW eg 

w majątkach książęcych, jednak poczyniły kil 
ka zastrzeŻeń. 

Pełnomocnikom kii. Pszczyńskiego pola- 
dumo oddać  sanację  finansową  przedsię - 
biorstw książęcych Towarzystwu Powier- 

niczemu oProv idei« łan. 
W kilkri dni po tych konferencjach ks. Pszczyń  
ski ~takt istotnie nrtrowidentio" do prac 

Katowicka Polonia donosi: Generalny Peł- 
nomocnik ks. Pszczyfiskiego, hr. Aleksander 
v. Hochberg rozwiązał  kontrakt z Towarzyst- 
wem Powierniczym „Providentia.", któremu 
powierzano przeprowadzenie sanacji finansowej 
zakładów przemysłowych, kopr,lii i majątków 
ks. Pszczyńskiekock Rozwiązanie umowy na- 
stąpiło po trzymieedącznej współpracy „Provi- 

z ks. Przzeryfiskim, przy czym należy 
f  rwrinjeM, ie 

bezpokrezinitri powodem zerwania kon- 
traktu miały być  różnice zdań, 

jakie wynikły pomiędzy zaintere-soann ymi str() 
narai przy ustalyMn planu :+arincji finanro- 
wej, 

Nagle zerwanie ~pracy śbi.scta P pjrzyil 

egn z Towarzystwem Powierniczym „Pro. 
videintia", której siedziba zrajchtje się  w War- 

wywoła ło w kolach przemysłowych We;. 
Alaskirgo wielkie poruszenie. 

Pilialikmy jat n tym, że po gboAnych nir-poro 
ormienistrh w rtsizinie losiacej stary książę  
i jego syn, hr. AJelcsander wypowiedzieli P i r: 
ra lojalną  współpracą  z ruiszymi czynnikami 
amylsymi., ~gc e tan sposób docjiić 	0011t.A. 

nasza przebywa szeireg lat go- 
. i.xtziej depresn Na wsi zacznżyb- 
oastwatwa n1jw..icgci w dziej ac I i 
Ęwista kryzysu ekonornicnnego. 

Wreszcie :nn ni ta poczęła ustępować. 
Nestąpi•la poprawa sytuacji gospzdar- 
onej. Rolnik uczul ulgę. Opłacalność  je- 
go pracy i jego warsztatu ptrzęla się  
noidn:s..ić. Rany, zadane w latacli kry- 
zywwych, zacięły się  zabli -Lniać. Wy- 
czerpany organ.zni rolny nabierał  wigo- 
ru i siły 

Ale j ekSZC e bardzo w:ele pozostalo dc 
odatenia. Wiele realnej pracy i wy- 
saku. 

l tym Miśnie tak ważnym dla wsi 
i dla bytu jej ludności momencie dacie- 
ra z zewnątrz, z cśrodka dyspozycyjne- 
go, pozbawionego krzty poczucia odpk.i- 
wiesdalrz-,śc: a kierujązego się  uozucieni 
nienawiści i żądzą  k.Nd.wenti, ir.strukoja: 

rozpętać  namiętności na wsi' zm.ą  
dć  spokój w pełni sez. onu prac let- 
nich na wsil rozagitować  chłopów! 
wzmocnić  antagonizmy między 

wsią  a miastem! 
Czy w imię  Ntrzeb postulatów gos- 

porirczych? Bynajmniej_ W imię  ha- 
seł  politycznych, w imię  pędu do władzy 
wielmoży partyjny-ch, w imię  wbicia kli- 
nu w '-dee. zjednoczenia twórczych sił  w 
narodzie, w imię  pogłębienia fermentu 
w naszych stosunkach wewnętrznych. 

Ta '.r.strukcja z zewnątrz dociera dc 
pewnej części działaczy stronnictwa lu- 
dowego i dnia 15 sierpnia, z racji ob- 
chodów zwycięstwa z r .1920, zostaje 
ujęta w forma 10-dniowego strajku ohio 
;bskiego. 

Zdrowy instynk-t narodowy i państwo 
wy, zdrowa myśl samozachowa.wcza 
wlościafistwa poislidego broni się  przed 
tą  „inicjatywą". Strajk zawodzi na ol- 
bnyrnich połaciach kraju. Znajduje na- 
trznia.st pod.aatny grunt w 2 wojewódz- 
twach Małopolski, tam właśnie, gdzie od 
dawna istnieje domens popleczników i 
wykonawców „zleceń" Wir.centego Wi- 

Jednak już  po 24 godninach to, co 
mi abo być  tylko 	demonstracją  poli- 
tyrno.1, przeradza się  w 	anarchię. 
Akcja poktyczna 

w — sabotaż  i akty gwałtu. 
„Gwałtem czynimy w komunikacie u- 
rzTiovv-yrn — ri3e dopuszczano spokoj- 
nej ludności do miast, gwałtem nzszczo- 
n0 produkty pochodzenia wiejskiego kie 
rotmana do miast, gwałtem próbowano 
wstrzymać  nich na szosach". A stąd 
już  krótk.a byka droga do „przeciwdzia- 
ł.a.nia siłą  zanząAzeniorn i wystąpieniom 
władz }-...ezpiezzeństwa". 

• archiczna akcja wstała stłumiona, 
sp:k6j ta erenach nią  ogarniętych 
prz ywrrensn y. 

Jednak przejkia te, próby zanarchi- 
zawana części !winciki, sk.łonienie jej w 
walce o wła"...ze do aktów gwałtu -- nie 
mogą  mirzać  bez wysnucia z tych falc- 
tów  	wniosków i bez odpo- 
wi edtich konsekwencji. 

Bo z jakiejkolwiek strony podejdzie 
SiĘ  do zagadnienia tzdaziału zbierwego 
tyciu publicznym, z 11c.i.ejkolwiek dok- 
tryny sprAecznej czy ,/ttycznej, z ja- 
kimkolwiek zamiarem osiągnięcia pew- 
nych e:elessw — jedno nie ulewa wątpli- 
-A- 	: 

Me może się  to odbywać  w formie 
gwaitu, za pomocą  terroni, przez 
3.1.5~0! i przeciwdziałanie siłą  or- 

ganom ładu i bezpieczeństwa. 
To jest ~nicy) ni~ezczakne. 

Bo jest to wymierzone pneckw państwu 
I namolowl. I nie M faadirlegeo absolut, 
nie Latinego uspranriedliwienia dla niko- 

kto na diwę  terroru wkracia, waj- 

wpłizq* polityczny mok się  toczyć  
na katod* j :nnej ~rżnie Z "ryjn.ł,- 

rri 	j d!vitriti‚j : n na rc biotyczne j . 
Zwiewna, tA Wierny dobrze z licznych 

M ek4 faviczeh, „clxi bonn" taka tionja 
404 rózgorna, kto ciyha na to, aby z 
rąk 4.* nfi~ 'nrf, yjr, yr , "Zel, ynaj ą  - 
r 	„ ?mon rt.r ryj e" pol yozne, wyr- 
•.-4111, ktricjerit, j cała „aitr j o" prwitwo- 

swÓj botwris... W tyCh wypari- 
',:sy+ flotterronie atę  

Iiretrirontracia dł  wy wrołowych na 
nb je t yrn ~rnastratzb.ki pirti i t y rzną  
tamie, oftbyera alę  wręcz iroigra- 

kia aeki 8~4  -u lwim 

Ągketissaaałamak 
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Ze wspomnień  letnika Panie sekretarzu 

„Cichy dworek wiej'ski" 
Wcs- s-cnhof zabiegał, jak wiadomo o popra. 

wę  bytu Drzymały. Bohater wozu edwittizej 
••• 2..1? -  w Bydgoszczy i, ak stwierdza 
g•Nni Wysocki, tytułował  go zav..-ne: Panie .sa 
kretarzu. 

Drzymała słyszał, że Weyssenhof • 	p: -.A• 
rum. Poniewai pisarz gminny Me si. ,•!:%•_ zbyt 
wielka figurą  więc awansował  go n 
szczebel i stąd tytuł  — sekretarza. 

Me 	panie wójcie! nie doszln. To już  by• 
loby za wiele. 

Dzieł  e .4:/c. nieszczęsny letniku kłopo- 
ty i racleci licznej redeinki, na której 
przymusowe ŁOW:1 ystwr,  jesteś  z po- 
wodu swoistej organizacji pensjonatu 
skazany! Słuchaj przy wspólnym ro- 
dz'nnym stole rad i pouczeń  wymownej 
eosp-dyni domu, która maluje, gra i 
i)iewa, pojęcia jednak o elementarnym 

przyroyi!aniu potraw nie posiada, co 
jednak dla letnika nie byłoby bez zna- 
czenia. 

Domownicy przy stole, draielnie opró- 
żniają  michy kartefli, klusek, wątroby 
woiewej i kaszy, do których to smako- 
lyk,5w letnik nie może nabrać  przekf. 
nania, woląc coś  innego, niż  te dary 
prym:t yw:2rnu wiejskiego i to marnie 
przytną(' zsiw. 

Poza kulinarne - towarzyskimi przy- 
iezenośCianti, możesz geścin używe4ć  
wyleg-iwaniu się  w leżaku;  n ile go sobie 

sam przywiozłeś  na własny koszt, mo- 
żesz się  wysypiać  na własnej pościeli, 
którą  przytransportowałeś  ze swego 
domu, co był: : warunkieni postawionym 
przez właściicielkę  „dworu" przed przy- 
jazdem do pensjonatu. 

Wszystko ma swój koniec, więc i 
mój pobyt we dworze, dobiegł  kresu. 

Gdy na los garbaty narzekałem przeił  
przyjacielem, usłyszałem zdanie: „nie 
smikaj przedsiębiorste nowych, lecz 

dn wypróbowanych, fachowo pro- 
wadzonych pensjonatów. Właścieele ich 
wiedzą  dobrze, że z gościa żyją, dają  
,mi to, cn n:ileży, żywią  dobrze za 
cenę  jak we dworze, i nie każą  mu prze- 
bywać  na łonie swej rodeiny, bowiem 
°mianem Lm jest, że letnik zaznał  dość  
e!e pl a rolzinneg w miesiącach przed- 
urlopewycli". 

S. Z. 

Do PARYŻA na Wystawę  ŚWIATOWĄ  
przez Polskie Biuro Podróży „FRANCOPOL" 

Katowice, Dworcowa 18, tel. 341-08 
Terminy wyjazdów; Wrzesień  2, ›), 14, 20 i 28, październik: 2, 12 i 22. 

„Nie śpij podczas jazdy 
10 przykazań  Ligi drogowej 

Układ z wierzycielanIZ 
FABIłYKI B-CI WOŹNIAK 

Jak się  dowiadujemy onegdaj pe -! -0;• 
sany wsta ł  układ z wierzycielami fa- 
!aryki B-ci Weżniak a' Sosnowcu. 

Wedle tego układu fabryka Weżnia- 
ków spłaci swe zobcwiązania w przee,ą- 
gu 5 lat. 

Układ ten ma duże znaczenie dla 
przeleię!:T:erstwa u nożliwiajar mu od- 
zy:.11(anie możności normalnej prazy. 

-$2400— 
Krwawa bójka 

MIĘDZY SZWAGRAMI 

Dwaj bezrobotni szwagrowie Andrzej 
Dudala i Witold Ślązak zamieszkali w 
Gelenogu wykopywali na terenach kop. 
Hr. Renand biedarezybik, który eksplo- 
atowali. 

Ostatnio stosunki między szwagrami 
popsuły się, a powcdem tego była na- 
jemna konkurencja na tle wydobywa- 
nia węgla z szybiku. 

Wynikiem naprężonych stosunków, 
była :kłótnia na terenie szybiku, m. in. 
w czasie której bardziej krewki Dudala 
chwyciwsey siekierę  ciał  ślęzaka 
ucho, przecinając je na. polewę. 
Ślęzak przebywał  ;dł uższy czas w szpi- 

talu, gdzie dckonano mu zszycia rozet 
tego ucha. 

Porywczy Dudała wstał  skazany 
wczeraj przez Sąd okręgowy w Soeuo- 
wcu na ł  rck więzienia z zawieszeniem 
na 5 lat. 

przs-1;azań  i-J prawej strony. Wyjeżdżając z bocznej drogi. 
ta główną, zobacz-7 czy droga jest wolna. 

7) Dbaj, aby konie twoje były zawsze dobrze 
zaprzegniete, miały złożone wędzidła i aby 
!ejce byty d -.statecznie mocne. 

8) Przed przejazdem kolejowym 

Mając. ię  wybrać  na pobyt wypo- 
tenZikt.» y, .N•4,:.:tuje kandydat na letnika 

"as w prasie, zastanawiając się  
ktein kategorię  zachwalcaych 

ez,y „irojowisko, C3Y 
wcsc k-heatyczną, czy też  tak 

: 	• i e y „s: ich y (iwerek wiej siki". 
Dittehatu Laanaczyć, ±e wśród pert- 

aiiatów dwtorskich należy wyróżnić  
ki4k11 petk&tat:ror:-.i : są  dwory ziemian- 

kt„v' • 	,,•11,;;  ertawx-kiw folwarcznych 
devery bez „dworów", ti• ProadaTetW 

ktłku morg - wytli gospodarstw z ogro- 
dem i dear ern . Ci est at ni zachęcają  w 

:Tałnien:Lath do pobytu w ich 
~h", oferując wykwintną  kuchnię, las, 
sławo teeee. ker_ie do wyjazdu itp. raz- 
kr~ 

Ele •-....-."-ciegge właśnie raju 	trafilem; 
się  zawedząc, bo od lasu d 73.  JA i 

, 	 ki1cmetrów1-staąw- 
-.; ,Te:lanące ba.,gienko, tenisowy kort 

byi, a,:e w sąsiednim dworze, a jeden 
klawy coń  stalowil dobytek stajenny 
d%y:ru. 

Jaki jest cel ta:tdego przedsiębiorstwa 
I :e :co daje letnikowi, przekonałem 
ę. 
Jako tel abew-ia sobie miła gosposia 

wyży.4:ens swej kamej reehinki i spła- 
tę  długów zaeagetiętych nia z.agespcda- 
rwanie kg:pic:tego, a mocno obdłużo- 
nego "iworu. NEe byłyby to cele niezboż- 
ne, gdyby nie kryty w sobie pewnej 
chytrości pat i przedsiębiorczymi, która 
zaraz, po kilku dniowym pobyde gości, 
potrafiła od nich wydębić  całą  gotówkę  

itres 470~ ot y gad:11'5_0w y . 

I to n.~y usprawiedYwić, gdyby 
się  miale pewność, te solidność  pensjo- 
natu nre powstawia, choć  pod innymi 
weglę-}arrż. nic do tyczenia. Me niestety 
— wszystko nie &api:sale, a opłacając za 
raj zgÓry, miało się  już  zamkniętą  dro- 
gę  odwrotu, choćby nawet do piekła. 

YILGAWKI 
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Pr/2mb zim rat ;< PAŃSTWOWE KOEDUKACYJNE 
LICEUM HANDLOWE, Sosnowiec ul 
Orla 13, przyjmuje kandydatów (ki) na 
wolne jeszcze miejsca. Szczegóły w se 
kretaria,cie, czynnym codziennie od 9 
do 15-ej. Egzamin rozpoczyna się  31 
sierpnia o godz. 9-ej. 

pilnie uważaj, czy nie nadjeżdża pociąg 
i nie ryzykuj nigdy, że zdążysz przejechać  
przed jego nadejściem. 

9) Uważaj na ustawione znaki drogowe i sto 
suj się  do wskazówek przez nie podanych. 

Bądź  posłusznym poleceniom i znakom 
dawanym przez policję  i służba drogową. 

10) Miej na wozie stale przymocowaną  ta- 
bliczkę, z wyraźnie wypisanym nazwiskiem i 
imieniem, miejscem zamieszkania. Z nastaniem 
mroku lub w czasie mgły zaąvieś  po lewej 
gronie wrizu latarkę. 

Liga drogowa wzywa wszystkich woźniców 
do przestrzegania tych przepisów. Dobry wo- 
źnica, zachowując porządek ruchu na drogach, 
nie hamuje ruchu, nie naraża siebie i innych 
na nieszczęśliwe wypadki i nie powzduje śmier 
ci lub kalectwa oraz straty mienia. 

Liga drogowa opracowała 10 
przestrzeganiu przepisów nrche: 

1) Jedź  zawsze 
tylko prawą  stroną  jezdni. 

Wyprzedzaj jadących przed sobą  tylko z le- 
wej str:ny, jednak tylko wtedy, gdy nikt nie 
nadjeżdża z przeciwka, przy wymijaniu jadą- 
cych z przeciwka zjedź  na prawy brzeg jezdni. 

2) Na sygnał  nadjeżdżających, którzy chcą  
cię  wyprzedzić  lub wyminąć, 

zwolnij i usuń  się  na prawy brzeg jezdni. 
3) Jeśli jedzie kilka wozów w tynt samym 

kierunku, jedź  zawsze za wozem poprzedzaj- 
Cym, a nie obok niego. 

4) Nie Spij podczas jazdy 
nie powoi po pijanemu, nie wypuszczaj leje z 
rąk i nie °dobodź  od wozu. 

5) Jeśli chcesz stanąć  lub zwolnić, daj znak 
jadacm za sobą  przez wyciągnięcie ręki do 
góry bib w tym kierunku, w jakim zamierzasz 
skręcić. Przed skręceniem sprawdź, czy droga 
przed tobą  i za tobą  jest wolna. 

6) Na skrzyżowaniach i rozwidleniach dróg 
Itępuj z drogi temu, Icto nadjeżdża z twej 

ESTETYKA W PALENIU PAPIEROSÓW 
Papieros w ~h kobiety, ktary do nieda- 

wna uważany byt za wyraz witancypacji, przez 
wlein mężczyzn tra-ktowsny jako sznyt eks- 
tsawnwrancji, wzburi~ nieernak swy-rn nie• 
estetylcznyvn vrygladern, dtś  n wielu z kobiał  
mał  zię  nałogiem. 

Czy palenie 4.7ytonti1t jest szkodldwe, oto pro 
hiern, 	który izreamą  kopię  Liczne nero le- 
karzy. 

Natterairde KRONIKA  ziąGŁĘBI  któreY Pałą, są  zawsze zwo- 
len~ tego nałogu, lemi nearniętnie zwalcza- 

ten ~wtyk jako szkedliwy dla zdrowie, 
rab63no +ziatairy na nasz system r.orwowy, 
wy .:zerpujricar "trwani u. 

Jelit! już  kobiety paki, niech palą  esie:: cz. 
S.. Ketl~ peitenis polewa na wielu niemu- 
lne* drobtesirach. 

Nte straersies7 wite ~bi s ~Son- 
e* na pesadzick dywany, spodki od fili- 
binekt, czy lzme przedmioty, które w da- 
sez -Ionasmele anajdnia się  pod wg 

rait- 
Ziwyezej ten, ta czelisty n mężczyzn, 

eonie rietti~ :ren kehoey, zresca 
" nie powinien stać  się  nabitem 

"Met Nri's Tasial? MM Der era° papieru 
ostach, ani ~ltd dyni w nos 	za - 

~II Wat, 

Uttra 11114 trzeb* z tym, te wiele rzsób 
OWO dymi s ~teresa. 

Xtak lettarity h łyint itaanyrn za dzi%Paloars-, 
%o ;tett') it YttjPhfy vriekeze prawe 
tatą  tria lopktatiare. 

P Iittluktateke, S. ~MM z papli orts~ pite- 
„ .~ 	• 11~1 # , Stan kosy 	 - 

git fILS, atm Prl« «40.4 wietrzenie obwe e 
Itsiansat witiseb patatinyo ma anzoisty »- 

WIT tnemity 41* oloomsiia. Zim< Mimy go 
lines 

esta sinkirrtis es arf 1(.4 reni er  end, 
ettrodeealaca, 

• • . 	 ;; v.".$,  Sa' 

KALENDARZ DNIA Teatr w Katowicach 
Sobot

W środę  1 września o godz. 20 — premiera a 	„Gdzie diabeł  nie może..." 
_000— 

1

Sierpień  i 

Augustyna b. d. K. i Metka. 
Słowiański: Wyszomira 
Słońca wsch. 4.40, zach. 18.84 
Księżyca wsch. 21.12, z. 12.50 

X 77 ZAGL. DRUŻYNA HARCERZ% 
W PSARACH iz"apra"sza wszyetkich 
cekrików KPIŁ, rodziców i sympaty- 
ków na ognisko, które odbędełe się  dn. 
29 bm. o godz. 19 w lesie Gróz'Creeweikim, 
na zakcńczenie pierwszego roku wyści- 
gu pracy. 

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE R 
I. O. K-u W DĄBROWIE. W niedziele 
dn. 29 bm. o gcdz. 16 w pierwszym, t 
o gciiz. 17 w drugim terminie, w lokalu 
własnym przy ul. Chopina 6, odbędzie 
się  nadzwyczajne zebranie crIcnków 
botniczego instytutu oświaty i kultury 
im. St. żeromskiego w Dąbrowie Góra 
Porządek obrad między innymi zapo- 
wiada wybór nowych władz związku. 

X ZEBRANIE ROBOTNICZE NA PO 
GONI. W związku z odibytymi pertra- 
ktaejami i wytworzcną. sytuacją  Tia 
przemyśle hutniczym i metalowym Za- 
głębia Dąbrowskiego, Zwilązek metalo- 
wców Zjednoczenia Zawodowego Pol- 
skiego w Sosneweu, w domu własnym 
na Pogoni, przy ul. Mariackiej ł, na 
niedizielę  dnia 29 bm. godz. 9 rano — 
~Tuje ogólne zebranie robotników z 
hut i fabryk, na którym sekretarz okrę- 
gowy p. Rzepa Mieczysław złoży spra- 
wozdanie z dotychczasowej akcji o pod- 
wyżkę  zarobków i zawarcie nowej u- 
mowy zbiorowej. 

X ()KRADLI SZOFERA. Jednego z o- 
słał-mieli dni oloolo godz. 24 z restauracji 
Dhigajczyka przy ul. Jagiellońskiej w 
Katowicach wyszedł  w stanie podchnele- 
olnyrn szic>fer Władysław Delangiewiccs 
z Rędzina i udał  się  na plac Miarki, 
gdzie zasnął  na ławce. Niezalany dotych- 
czas sprawca korzystając ze sposobno- 
Aei, skradł  nilu z kieszeni ksiągeozke 
woj skony:), wystawiona przez PKI1, w 

denvó‚i rejestracyjny meto- 
chin, kartę  kontmlną, zegarek, potrtfei 
portmonetkę  zawienejacą  18 zł. oraz in- 
ne drobd 

fIrSTORIA PODAJE: 
1810 Kr6lewiez Władysław, syn Zygmunta III 

obrany carom moskiewskim. 
1149 Urodził  się  w Frankfurcie n-M. Goethe. 
1910 ez.anrgóra ogłasza się  królestwem 
1914 Wojska polskie zdobywają  Bobnijsk 
1933 Zwycięstwo polskich lotników Żwirki i 

Wigury w locie dookoła Europy. 
PRZYSŁOWIA: 

Ola zazdrsici nie pokazuj majętnoici. 

AFORYZMY: 
Cz.w-E iiritica, bo się  boi, żeby go nie zabijano. 

Kina w Sosnowca grają  dziś  
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Poczta na wsiach 
SZWANKUJE 

Skarżą  się, te mimo wprowadzenia 
instytucji listonoszy wiejskich, sprawa 
doręceania korespondencji nadal na 
wsiach szwankuje. Gazety codziennie 
są  dostarczane w wielu miejscowościach 
zaledwie 2 razy na tydzień. Kto zaś  
chce sam odbierać  pilna koresponden- 
cję  (jak np. dziennilci) w urzkelzie czy 
agencji pocztowej też  ma. dute tnidna. 
ści, gdyż  urzędy te ineają  określone go- 
dajmy urzędowania nie zawsze cdpowia- 
dajace wolnemu czasowi odbiorców. 

Trudno jest żądać  by mały oddział  
poczty był  otwarty przez cały dzień, ale 
ustalenie dyżurów do wydawania kora- 
spoedencji zwłaszcza gazet w ciągu 
dnia bardzoby się  przydało. 

— —ono---- 

X PREZYDIUM SEKCJI DOZORCÓW 
GÓRNICZO-TECHNICZNYCH PoWde- 
go Związku zawodowego pracowników 
przemyslowych i handlowych , R. P. w 
Sosnowcu zawiadomili wszystkich esiblat 
Werw 7-nrrządu i delegatów sekcji, te w 
ai ł ,!, ł irle, dnia 29 bm. o gralz. 10 odbę- 

	

:-,ri 	micsięrzne p - siedzenie zarządu 
i drlegrffiw Rekcji w lokalu Zwiaelei, 
ul. icnkiewicza 17-a. Obecność  wszyst- 

	

r h 	e7,lic,n1«4nv zniwirldu I delegatów se- 
kcji olniaoksovra. 

'/AA<;141;HIE: „Zabronione ereagiicie'. 
PATIł1A.: *Klub kobiet". 
EDEN: ..Kreaep pprly" I „Biały Tarzan". 

000-- 
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W I) Illł f)WIP: f;611N. zowiadaniia, że 
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3 "it- rn c nia, 7nra7.9n uprano panie I pa- 
n"":, 	ntlooll i tych, kti zy mają  
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„KURSER ZACHODNI" I) 28 sienpnik% 1937 rorii 
1•1111"411. 

200-łyskana rzesza pielgrzymów 
u stóp Matki Boskiej jasnogórskiej 

Zlikwidowanie strajku 
Ł%! HUCIE „KAT:\ V/VNA" 

oa i k okupacyjny w hueio 
rz yiui* 	w Sosnowcu, który („n000l:L) 
przez więks.zaść  robotników 	prm.;' 
\y1 ny, Wczoraj, jak przew:t s.,,,-atiśmy. 
zupeł nie zlikwid-wano. 

\V kucie podjęta normalna prane. 

Droga Krzyżowa na walach, oraz o go- 
dzinie 5 Różaniec z kazaniem przed 
szczytem. 

Wieczorem o godz. 7.30 odbyła się  

ponownie procesja Mariańska ze świa- 
tłem po walach, zakończona nabożeń- 
stwem z kazaniem i błogosławieństwem 
Przen aj ś  W i ętszym Sakramentem. 

PROGRAM RADIOWY  ini"1"""" ICalirgeelaeMer 	 

Na kopalni „Helena" 
strajk trwa nadal 

Wczoraj do Inspektoratu pracy w 
Sosnowcu zgłosiła się  delegacja straj- 
kujących robotników kopalni „Helena" 
w Niwce. 

Delegacja oświadczyła, że robotnicy 
nie chcą  zgodzić  się  na prop:nowane 
im warunki, a mianowicie pięciomiesię- 

ceznej odprawy po unieruchomieniu ko- 

Robotnicy domagają  się  zapewnienia 
im pracy w ciągu pięciu lat na wypa- 
dek unieruchomienia kopalni, lub też  
niezamykania kopalni „Helena". 

Strajkujący przebywają  nadal w 
obrębie kopalni. 

da allili. ~l muse sime-ei 	11111181111 

GABINET KOSMETYCZNY 

„U R OD A 
WŁADYSLAWY WNUKOWEJ 

dyplom. kosmate 

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 622 42. 
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH- 

NIKI KOSMETYCZNEJ. - Zapobiega wszelicirn defektom ce-tr--- Pielęgnuje skóry 
Łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedluża jej trwanie. - Usuwa 
zmarszczld, wągry, prosaki, piegi. - Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złu- 
szczanie skóry najnowszym sposobem. - Elektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
rihel", „Pantahelion", „Vitaluz". 

NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ  PROMIENI LAMPY ,PERIHEL`, 

I 	

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs - Fryzowanie rzęs 

Pielęgnacja włosów - Maqillage. 

ell~1~51.1111M 	 • 

Depilacja brwi 
Porady i wskazówki. 

Na rzeczony-plotkarz 
skazany na rok więzienia 

kim Synowski pod przysięgą  zeznał, że Ludwig 
nic podobnego nigdy mu nie mówił, ani też  o 
tym również  nie wspominał. 

Wobec takiego zeznania sąd Ludwiga unie- 
winnił, natomiast pociągnięto do cdpowie- 
dzialności Synowskiego za złożenie fałszywych 
zeznań. 

Wczoraj Synowski zasiadł  jako oskarżony 
przed Sadem okręgowym w Sosnowcu 
zany został  na rok więzienia. 

Mieszkaniec Sosnowca Kazimierz Synowski 
(Kacza 2) opowiadał  pewnego razu w tcwa- 
rzystwie swej narzeczonej, Barbary Smolili- 
skiej i kilku znajomych, że słyszał  jakoby nie- 
jaki Jan Ludwig wyrażał  się  o Smolińskiej, 
że prowadziła ona niemoralny tryb tycia i 
miała dziecko-potwcra. 

Dotknięta do żywego niezwykłym zarzutem 
Smolińska zaskarży1a do sądu Ludwiga o znit, 
sławienie. Podczas rozprawy w sądzie grodz- 

„*LiSELE liOiC1 N Y•• 
AUDYCJA DLA POLAKÓW ZAGRĄNICI>  

Jecitlym z największych arcydzieł  liteoilao. :: 
polskiej jt.t powie?ć  Reymonta „Ch łopi". Na. 
-i rodacy z zagranicy pewnie z przo,j.mno:eia 
posłuchają  zradiofonizawanego fragmootu tej 
książki, tak doskonale opisującej ż e pl;'-lia.  
wsi. Audycja sobotnia będzie tym :::t0000nza, 
że słuchowisko wykom: młodzież  ze .....-: L. o.• e, 
tej właśnie wsi, gdzie odgrywa s:1.• :::Koia .,''hl.: 
pówn, Polskie Radio zaprasza w: :o• 
tików na „Wesele Boryny", w ...•loo ( 
len. o godzinie 20-tej.. 
;)RZEWIECKI.  GRA W RADIO 
.;EETHOVENA 

Znany w Polsce i zagranicą  pianiata Zbig- 
niew Drzowiecki wystąpi w radio dnia 26 brn. 
., godz. ID-tej z własnym recitalem]. Tym razem 
poświęca artysta całą  audycję  utw,-.rorn Beet- 
hovena. W programie Sanata Es-Dur i kia- 
gatelle. 

ŚPIEWACY PRZED MIKROFONEM 
Dwie audycje śpiewacze nadaje Polskie Ra- 

dio v: sobotę, dnia 28 lm]. Pierwsza z nich o- 
godzinie 16.30 obejmie pieśni kompozyzoniw 
polskich i obcych w wykonaniu Janiny Huper- 
łowej. W audycji o godz. 21.05 wystąpią  :NpH- 
wacy: Irena Gadejska i Stefan Witas. 
program złożą  się  arie operowe kompoz,y1; riAv 
polskich i zagranicznych. 

SOBOTA, 28 SIERPNIA 1937 R. 

6.00 Sygnał  czasu i pieśń  poranna 6.03 ...hr 
zyka ludowa 6.18 Gimnastyka 6.38 Muzyka z 
płyt 11.57 Sygnał  czasu i hejnał  12.20 Życie 
kulturalne Śląska 12.25 „Melodie północy" w 
wykonaniu Orkiestry pod dyr. Adama Herma- 
na 13.00 Koncert życzeń  13.15 Na zabawie lu- 
dowej - płyty 15.30 Wacław Niemczyk skrzy- 
pce - płyty 1543 Wiadomości giełdowe 15.45 
Wiadomości gospodarcze 16.00 „Uciekla mi. 

!

piosenka" - wesoła audycja dla dzieci w o-
pracowaniu Zofii Nawrockiej 16.30 Recital 
śpiewaczy Janiny Hupertłowej 16.55 Polska. 
Kapela ludowa pod dyr. Feliksa Dzierżanow-
skiego. 17.30 Audycja konkursowa 17.50 „Przez 
lasy i góry Szwajcarii Kaszubskiej" - poga- 
danka wygłosi Stanisław Leszczycki 18.15 „O 
ludzkość  dla zwierząt" - felieton przyrodniczy 
Jana Baranowicza 18.25 „Swaczyna u Dorotki" 
- audycja dla dzieci 18.45 Wiadomości spor- 
towe lokalne 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 
Recital fortepianowy Zbigniewa Drzewieckiego 
W programie utwory Beethovena 19.40 Poga- 
danka aktualna 19.50 Wiadomości sportowe 
20.00 Audycja dla Polaków za granicą: „We.,  
sele Boryny" - fragment z powieści Reymon- 
ta „Chłopi" w radiol:on. Antoniego Bolidzie- 
wicza 20.55 Przegląd prasy rolniczej w opra- 
cowaniu inż. Ireny Niewodnier.ańskiej 21.05 
Arie operowe w wykonaniu Ireny GadejsIdej 
i Ste.;ana Witasa 21.45 Nowości literackie o- 
mówi Kazimierz Czachnwski 22.00 Muzyka tac 
neczna w wykonaniu Małej orkiestry P. R. 
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Oszust matrymonialny 
ujęty przez policję  

Od dłużnego czasu na terenie woje- niewiadomym kierunku. 

Lekcja 
Gość  w barze prosi o „większą  czystą". KeZ. 

ner podał  mu mały kieliszek. Przybyły wypił  
po czym wyrzucił  kieliszek na ulicę. 

- Gdy jest się  takim małym nie należy prz) 
chodzić  do baru - mruknał  ze złością. 

I więcej go nie widziano. 
- Czy wierzysz w wędrówkę  dusz? 
- Bezwzględnie! !Mieliśmy dyrektora, lobSi 

ry udek/ z pieniędzmi kasowymi. 
- A cóż  to ma wspólnego z wędrówką  duszt 
- On byt duszą  przedsiębiorstwa! 

Wyjaśnienie. •••••••••,, 

• 

Zawiadomiona o oszustwie policja 
wszczęta poszukiwania, w wyniku któ- 
rych Goldsztajna ujęto w Książu Wiel- 
kim, gdzie również  czynił  zabiegi o rękę  
jednej z tamtejszych młodych żydówek. 

Jak stwierdzono narazie, pomysłowy 
oszust zdolal naciągnąć  „na ożenek" 
trzy młode żydówki: w Zawierciu, So- 
snowcu i Książu Wielkim. 

W toku dochodzenia wyszło znowu 
na jaw, że Goldsztajn ma w Kielcach 
żonę  i dwoje dzieci. 

Zdemaskowanego oszusta przekazano 
do dyspozycji władz sądowych. 

Na kongresie żydovrakizn w Zurychu mr)\ 
ciożyli syjoniści. Młody Kazio czyta o tym w 
gazecie i pyta: 

- Tatusiu, co to są  syjoniści? 
- Widzisz, syjonista to jest taki Żyd, kt64 

ry za pieniądze drugiego Żyda wysyla trzecies 
w) Żyda do PaAlestyny. 

TSe ~teści ku czci Mat- 
a Solskiej Jasnogórskiej, przypalające 
w tym roku na czwartek-, ściągnęły do 
Cygatochowy olbrzymie rzesz,e wiernych 
ze weayetkich rakątków naszego kraju. 

Od wtorku wiecu" począwszy, nie- 
Pneirwelią  fala ciągnęły przez miasto 
komet pielgrzymki ze śp.ewem pieśni re- 
ljnych i przy dźwiękach własnych or- 
kiestr. 

W środę  przybyło kilkadziesiąt piel- 
grzymek, a niektóre z nich liez.yly 

100 osób. 
Napływ kompanij trwał  przez całą  

noc z wtorku na środę  i przez cały dzień  
w Srtxię. Przyb2.-ly też  tłumy pielgrzy- 
mów w luznych, niezorgani ZA W nych git 
pach kolej i pieszo, tak, iż  ogółem, jak 
już  donosiEśmy, uruchomionych było 
przesik 30 pociągów specjalnych. 

To też  olbrzymie 

około 20 a. ły.sitezne 1- •.Eta.z: pątników 
wypełniły wnętrze Bazyliki i oblegały 

Klasztor Jasnogórski, 
gremad24c Się  na uroczystych nabożeń- 
stwach, odbywających się  bez przerwy 
przed szczytem. 

Cała dzielnica poijasnogórska zatlo- 
cz!ria. TYsiacoe wozów wiejskich zaległo 
poła za Klasztorem, tworząc jakby wiei 
kie obozowisko. Prócz tego mnóstwo 
wozów rozlokowało Się  na podwórzach 
unnych domów prywatnych w dzielni- 
cy podjaanogórskiej. 

W środę  rano o godz. 6 roz.poczęly 
się  nabciefistwa: 

w Kaplicy przed Cudownym Obrazem, 
na Wielkim Kościele i jednocześnie przy 

ołtarzu na szczycie. 
Pierwsze Msze -św. o:lprawione zostały 
z godzinkami i kazaniami. 

Po południu o godz. 3 m. 30 odpra- 
wione zostały uroczyste Nieszpory z ka- 

które wygłosił  ks. prałat Wyrę- 
'nowaki. Na ukończenie uroczystych 
nahozeństw, 

 
odprawianych w wigilię  

święta ku czci Matki Boskiej Jasnogór- 
skiej o godz. 730 wiz.. odbyła się  
wepani.Rła procesja Eucharystyczna- 
Mariańska z Bazyliki po wa2rh. 

Przy śpiewie, z tysłąca.mi gorejących 
świateł., procesja przeszła wokół  Klasz- 
toru, a wzięły w niej udział  wielkie tłu- 
my pątników i b. liczne duchowieństwo. 
Po procesji odbyło się  nabożeństwo Ma- 
riań.side  przed ganytem z kazaniem, 
które wygłosił  ks. Nowakowski, nabo- 
że~ zaś  celebrował  
Najdostojniejszy Arcypasterz naszej 
diecezji JE. ks. biskup dr. T. Kubina 
Przez całą  noc ze środy na czwartek 

trwała adoracja Najświętszego Sakra- 
mentu, wystawionego na ołtarzu w Wiei 
kim Kościele, a zakończona w czwartek 
rano o godz. 6 cichą  Mszą  św. i kaza- 
niem. 

W czwartek rano o goiz. 5 nastąpiło 
petrovrne odsłonięcie Cudownego Obra- 
zu, po czym rcz.poczęly się  nabożeństwa 
przy wszystkich ołtarzach wewnątrz 
Bazyliki i przed szczytem. 

O godz. 10.30 przed Obrazem Matki 
Boskiej na szczycie rxibyla się  uroczy- 
sta Suma Poriłyfikaina, którą  celebro- 
nil JE. ks. biskup dr. T. Kabina, w a- 
syŚcie licznego duchowieństwa. 

Przepiękne w treści i podniosłe kaza- 
ni« wywiesił  ka. dr. ściskała, do letz 
wirunajac 200-kysięczne rzesze p4tati- 
•se, zalegające plac przetytowy. 

Po popołudnia." o ;ritz. 3 erlbyła sę  

	M ta 

• Tragedia matki 
Podrzuciła nieślubne dziecko 

eil~worsmarlel~ 
Na wokandzie Sądu okręgowego w Sosnow- 

cu znalazła się  wczoraj sprawa mieszkanki 
Sosnowca Eufemii Malarskiej, z zawodu słu- 
żącej oskarżonej 

wćtiztava Kieleckiego grasował  oszust. 
matrymonialny Szymon Goldsztajn, 
który pod pozorem zawarcia małżeńst- 
wa naciągał  swe ofiary. 

Goldsztajn, w zaleincści od okolicz- 
noki występował  jako kawaler lub 
wdowiec, podając przy tym różne za- 
wody: urzęlnika, buchaltera, kupca i in. 

Przed kilkunastu dniami Goldsztajn 
zawitał  do Sosnowca i zwrócił  się  do 
miejscowej swatki, aby przedstawiła 
mu odpowiednią  kandydatkę  na żonę. 
Obejrzawszy fotografie kaindydatok 
Goldsztajn informował  się  dokładnie o 
ich stanie materialnym oraz o zewnę- 
trznym w ygl ą  d zi e. 

Wybrawszy kandydatkę, Goldsztajn 
uderzył  do niej w konkury. W domu 
wybranki przedstawił  się  jako wdowiec 
przy czym przedstawił  odpowiednie do- 
kurnenły i zaświadczenia od rabinów. 

Podczas lcilkakrołnych odwiedziin 
Goldsztajn wyłudził  460 zł., po czym 
pewnego dnia ulotnił  się  z Sosnowca w 

	SINO 

18-letni młodzieniec podburzal 
bezrobotnych do ekscesów 

18 lutego rb. przed lokalem Funduszu Pra- 
cy w Rodzinie, gdzie miaścil siq również  O- 
bywatelski Kovnitst rtnoey zimowej, zabrał  
flię  fluro bezrobotnyth, domagając się  kartek 

w-Erm nami: znajetecal 	18.1etril Boga. 
ase sparczyfiaki, kt6ry pa otrzymaniu lid dy- 
p,araogo urzadnika odpowiedzi, że kanka ry.  

o podrzucenie swego 4-tygodnicrereg< 
niemowlęcia płci męskiej. 

Na rozprawie Malarska przyznała się  do j». 
pełnionego czynu, że zmusiły ja do tego cięż. 
kie warunki materialne. 

Z zeznań  Malarskiej wynika, te byla ona 
prze.t dłuższy czas zatrudniona w charakterze 
służącej u wiaścicieLa piwiarni na Pogoni Zy- 
gmunta Suli, który utrzymywał  z nią  bliższe 
stosunki, owocem czego było dziecko. 

Malarska została ze służby oddalona, a oj. 
ciec nieślubnego dziecka dał  jej pieniądze na 
utrzymanie. Postradawszy zajęcie znalazła aia 
W17,7. Z dzieckim bez środków 3o :5.ycia. Pow• 
1;(..go dnia Malarska pcdrzucila dziecko pod 
drzwiami ojca. 

Sąd biorą(' pod uwagę  wszystkie ok,trialoa 
ci skazał  Malarską  na 6 miesięcy wi(,,..kenis 

z zawieszaniom wykonania kary na 2 

żywność  mu się  nie, należy, zaczął  podburzać  
bezrobotnych do wybijania szyb. 

Na interwencję  przodownika policji Sper- 
rzyrieki tziy1 wobec niego nbeliywych stów. 

Sąd (kręgowy w Sosnawcu w dniu wczoraj- 
szym, biorąc pod 11\vagę  miody wiek nalcarta- 
nego, on?. jito dotychczasowe dobre :sprawo- 
wanie skaza, Sporceyfisklego na 3 mlesiire 
:trentu z zawieszeniem na 3 lata. 

Dydykacja: 
Kiptliag „trzymał  pewnego razu ad n!~ 

nago miatiega eszlrra-ieka Ust z pro4bą  o auto- 
Ust ten był  w tak ent rusz a jący 

-aspan. te znakomity pisarz nie mial serem 
neimirsdoć  ~e. lastarunrial tle, tylko, ',oby 

roap4n4 niwzrolleimproi mirA zleitcowl. 
ofkliiiwjent rtamy.le wziat jedną  z ~nisch 

aveyesh kiab~ I ~dlii na pierwszej wtroi* 
niligenjącal fiedlłtacjil: 

PanG X. na pernietke riereortutianyeb, 
/york eitim, kiedy się  piratarny. 

Zaskal wywie. 
kama) nathilton, 	 , przebyta- 

jr w ?Owp, z 	et*kfd hnkaH, w Sanie 
tom" as, ~rwa hotelowega, pinzyrn 
nie *Sajr ~e otawy z tanta, 	arobii, tvial 

elsa ster peakezin. Przat.r]ezoiny abertrkta 
t*M I ~el 

Yvtdtiestg PSA lei*, te psa zabił  pa. 
+44' 	 to net. isr4 jrzest: 

34.36  as On stfli~ • raiabo~ 
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Pierwszy sztandar działkowców w Zagłębiu!' 
w Gdyni uległ  znacznemu zwiękerze. 

Rozwój ogródków działkowych w Dąbrowie 

PIERWSZY ŁADUNEK POLSKIEGO KO- 
KSU 1)0 AUSTRALII. W wyniku pertrakta-
cji koncernu węglowego „Robur" z importera-
mi australijskimi, zawarto ostatnio transakcję  
na dostawę  większej partii koksu do Australii. 
Pierwszy transport w ilości 2.500 ton został  
wystany z Gdyni już  w dniu 27 bm. Zabra ł  go 
ang-ielski parowiec „Demondocus", który dnia 
24 sierpnia zawinął  do Gdyni i rczpoczal zała-
dunek koksu przy lad:ananiach aPolskarob". 
Drugi transport w ilości 2.540 ton cwiejdzic w 
dniach najbliższych na australijskim statku 
„Baltana". Zaznaczyć  należy, że jest to pier-
wsza transakcja eksportowa nie tylko na ry-
nek australijski, ale właściwie w ogóle na dal- 
z-ze rynki zarnorskie. Dotychczas górnictw); 
górnoś ląakie wysłało tylko przed trzema laty 
partie 4000 ton koksu do Kanady, nie licząc 
niewielkich partii próbnych wysyłanych on 
czasu do czasu na rynki poiudniowaameiy• 
kafiskie. 

na zawapnienie terenu, co subwencje 
podniesie wartość  i wydajność  gleby. 

Prócz tego ma być  na każdej działce ,zaeadzo- 
nych 6 drzewek owocowych niskopiennych. 

Zarząd ogródków dzia ł kawych z nowym na 
kiem będzie prowadzi! 

własne inspekta, 
gdzie działkowcy będą  się  mogli zaopatrywać  
we wczesne rozsady jarzyn. 

Jakkolwiek opiaty za dzierżawę  dzia ł ki nie 
były wysolde, gdyż  3 zł  tycznie (w latach 
193.0-36), obecnie i tę  niską  opłatę  obniżono 
do 1 zł  rocznie, by w ten sposób umożliwić  
nawet najbiedniejszym korzystanie z ogród- 
ków. Pcza tym Magistrat p:agnac, by dział- 
kowcy mieli czym nawadniać  działki zaprowa- 
dzit w rb. 

jeden zdrój, który jr.dnak jest niewystar 
czającym de zasilenia cale-go obszaru 

dziatek. 

NA; przyszłym roku Magistrat urwizi więcej 
zdrojowi Wypada nadmienić , że dotychczas 
działkowcy zaopatrywali się  w wodę  ze stawu 
p ocegi elni anego. 

Wszyscy dział kowcy należą  do organizacji, 
gdzie 

płacą  składki w wysokości 15 gr. 
miesięcznie. 

Z rocznej sk ł adki zl 1.50 organizacja przeka- 
zuje złotówkę  do centrali dział kowców, 80 gr 
przeanacza się  na administrowanie działkami, 
utrzymanie porayiku itd. 

Obecny zarząd dzia ł kowców poczyni ł  zna-
czne oszczędności, z kt.óryell to oszczędności 

ra Z dobrowolnych cif i aa 
ufundowano pierwszy w Zagłębiu 

sztaudar dział kowców, 
którego pośrwięcenie odbędzie się  jutro w nie- 

(oz) 

Rewolwer w pierzynie 

GIEŁDA PIENIĘŻNA 
Dewizy: Belgia S9.15, Holandia 292, Londyn 

26.37, Nravy Jork 5.29,25, Paryż  19.87, Praga 

!8.13, Szwajcaria 121.55 
Papiery procentowe: Dolarówka 39.50, 3 pr. 

inwest. I cm. 68.75, II om 67.50, 4 proc. kon- 
s.olidacyjna 58,50, konwersyjna 62, 4 i pól pr 
pcyż. wewn. 56.50. 

Akcje: Bank Polski 104, Warsz. Culder .34 
Węgiel 24, Lilpop 50.75, Ostroa-lec na, S yi- 

ch -twicr 2, żyrnrińw 6=. 

a SENSACYJNY WYNIK REWIZJI W MIESZKANIU PRZEMYTNIKA ! 

i
Rewizja w mieszkaniu Magiery dała sen:za-

cyjne wyru ki. Mianowicie 
w pierzynie znaleziono ukryty rewo-
wetra

-  
różną  bieliznę, pochodzącą  

z kradzieży. 
Rewolwe:-  i bieliznę  zakwestionowano, a Ma-

gierę  zatrzymano i przekazano do dyspozycji 
władz sądowych. 

W ub. środę  posterunek policji w Niwce 
zatrzyma ł  niejakiego Józefa M.igierę  z Niw- 
k? (Cmentarna 2), który wiózł  na rowerze 

1? paczek tytoniu przemyconego 
z Niemiec 

F4zemycony tyteń  policja zakwestionowała, 
a naatępnie przeprowadzi ła rewizję  w m:e-
azkaniu Magiery. 

Krwawe zajście w Będzinie 
Pijany furman postrzelony w nogę  

"5- W ub. czwartek około gzaciz. 9 wieczorem u-
licą  Gzichowską  w Będzinie przejeżdżali w 
stanie podchmielonym furmani Józef Kubka, 
Stanisław Kubica, Zygmunt Cembrzyński i 
Władysław Pyta, wracający z Sievzierza. 

W pewnej chwili jaldś  osobnik rzuci ł  ka- 
mie:clic-m w kierunku furmanów, raniąc jedne-
go z nich, a mianowicie Józefa. Kubicę  w ' 
wy policzek. 

Furmani, sądząc, że kamieniem rzucił  stoją-
cy w pcbliżu Walenty Rubiński z Będz-ina 
."Gzichcrwska 62) usiłowali go pobić. 

Rubiński rzucił  się  do ucieczki i wpadł  do 

sklepu Sev;ery-na. Za uciekającym wpadli ró-
vmież  do sklepu pijani furmani. 

Gdy Seweryn stanal w obronie Rubifiskie-
go i wezwał  furmałów do opuszczenia sklepu, 
Pyta wyciągnął  z kieszeni nóż  i rzucił  Się  na 
właściciela sklepu. 

Wówczas Seweryn w cbronie własnej zro-
bił  użytek z rewolweru, na noszenie którego 
posiadał  zezwolenie i strzelił  do napa-stnika, 
raniąc go w lewą  nogę, powyżej kolana. 

Rannego przewieziona do szpitala. 
Policja wdrożyła dochodzenie. 

t(RONI KJ\ ZAWIERCIA  kk „Jr 

X ELEKTRYFIKACJA PORAJA I 
ŻAREK. Przed kilku dniami zarząd E- 
lektr :\\ ni  Okręgowej w Sosnowcu przy- 
stąpił  do zakładana w całym powieciE. 
Zawierciańskim linij elektrycznych. O- 
becnie linia instalcKana jest w C51fs- 
Wach: Poraj, Mrzygłód ri ż,arki. Dalsze 
roboty przy zakłatianiu przewedów w 
Siewierzu i Koziegłgwach tirwają. 
„ WYJAŚNIENIE. W związku z za- 
mieszczoną  wczoraj notatką  o zatrzy- 
maniu urzędników "Urzędu skarbcrwego 
w Zawierciu wyjaśn:ć  należy, że zatrzy 
marta została urzędniczka Kromowska, 
a nie urzędnik Krom.owski. 

X SKARGA LOKATORKI. Gencwefs 
Szerszeń  zamieszkała w Zawierciu (Po- 
morska 11), oskarżyła właścicielkę  do- 
mu Wriktorię  Pacan, o usiłowanie wy- 
rzucenia jej przemoca z zajmrtvvanego 
.:nieszkania. Policja prowadzi w tej spra 
wie dochodzenie. 

X KRADZIEŻ  GARDEROBY. Niezna- 
ni sprawcy dosłali się  w nocy, podcms 
snu ictomowników, przez otwarte okno 
do mieszkania Balbiny Orman w Za- 
wiercili (Piłsudskiego 25), skąd skradb 
z szafy garderobę, wartości 85 zł. 

Nierówna walka 
pomiędzy młodą  kobietą  i staruszką  

eCIMEOZ, 	 że grozi jej niebezpieczeństwo utraty życia; 
oprócz bowiem wybicia oka, doznała uszkodze-
nia twarzy i głowy. 

Kopciową  przewieziono do szpitala, prze-
ciwko zaś  MaTchajskiej policja wdrożyła do-
chodzenie. 

KR°9i0LKUSZA 
Pomiędzy mieszkankami Wolbrorrda: 25-let-

nią  Eugenią  Marchajską  i 65-letnią  Józefa 
Kopciową  wynikła bójka w dniu 26 bm. na tki 
spornej ścieżki koło domu. 

W nierównej walce uległa staruszka., która 
tak cieżko została pobita przez Marchajską, 

at~01~~111112~~1~80 

S linc‚azywry ówczesnego prezydenta m. 134- 
~ ~sitak dr Z. Madeyskiego powstale 
w roks 3O abc k kokon:: „Legionowo" su o- 
ginanzdw ~w-yds o 1410 m. kw. powierz- 
ch 	kaidy, 1»xi~ 06. 0i.ti C 7 ha gruntu. 

~owo bylo niewidni chętnych, jednak 
Orsi bessreiboznych zg~ ehęc objęcia w cizie:- 
sawą  ogródków. 

Rzotpoc"-zo prace. Wiciu z. bezrobctnyrb, 
kain*: się  nadzieją  szytaiidego otrzymain.a pra- 
cy as nie doceniając korzy-sci jalde może 
prayałek ogródrik, sniechilo się  de pracy w 
o~taich da.iailzowych, tym ba.rdziej, że pew- 
ne agrÓdki nalestato ;tucza uopezzatikowaC, 

eizaiorriciar: ntrene, Po roku zda a-a - 
sms, 
ogródki trzeba bedaie zlikwidować, gdyż  
a SO agioaseazds działkowców pozettało 

tyiko (daeloarttie) 16 działkowców. 
Jednak ołces kry12:sti dla ogródków przetrzy- 
na  net.  Bezrobotni, wzdząc dodatnie wy"CI pra 
ty disit~wców, chętnie zglizazaF się  po dział- 
k. ~u z nich zachcciły subwencje Fuy,du- 
sosu Pracy oraz Ministerstwa opieki spite z - 
'tej, Da ary 3Osiewu, sadzonek i nawozu. 

Chętnych zneiazło s tak wielu, że już  
w roku 1932 winatano zwiększyć  ilość  
o.geCatików działkowych o 171 do gólnej 

liczby 251, 
przy tanu wasyrrkke zostały wynz,erzawione. 

Z każdym roidr powiększały się  za.stępy 
chętnych, toteż  Magistrat chabrowsld był  nie- 
jako zmuizony w rak-u bieżącym urządzić  5: 
ogródków działkowych, z czego 4.2 o powierz- 
chin 460 m. kw. obok kolonii „Legionowo" 
oraz 5 n pow. '300 m. kw. przy ul. Krótkiej 
Obecnie więc w Dabrowie jest 

348 ogródków działkowych w pełni wy- 
korzystanych przez bezrobotnych i se- 

zonowców. 
60 podali o przyznanie °grodków clz.ialitowych 
musiano odrzucić, gti,yi na. razie jeszcze nie 
~ono =brakować  odtpowr:edniego tererra. 

Zarząd m. Dąbrowy przygotowuje teren e- 
bok cmentarza grzebalnego, pod dalsze 160 
działek a powierzchni 4-540 m. kw. każda, które 
zosZaza addane do tztytka na ae:nenę  1938 roku. 

Jak z tego widać, 
idea uprawy ogródków działkowych rwy 
ciężyła wszelkie trudności i przeszkody. 

A przeszkody i trudności były wielkie. Tere- 
ny, na których rrajdują  się  ogyódild dałko- 
we są  ~Dani poleśny/1M, a więc zakwaszo- 
nyiazi, w które trzeba weSokyć  tele pracy, by 
rrds je ~sitno przygYrtywać  do u-praw,. 
X: razie ze wzgiogiai na znaczne ze.kwaaszenie 
gleby na agródkach, 

w przewatajacej części, bo niemal w 
740,1, ~wit ‚lie ziemniaki 

pornitacn uprawy żarzyza wysokowarbt- 
klawych, ca w znacznej mnerze przyczynia sig 
:do ~ego dochodu z poszczególnej dz'ał- 
k. %etnie 

dochód z jednej działki przy uprawie 
areny aitabrw art ościca y ch obliczają  

setaiscicielie działek na 40-44 zł. 
W roku przyszłym będzie można uprawiać  

runy o wysokiej wartości, gdyż  Funciturz 
Pracy ma dać  

la11111111111111111111b 	 
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Zdemolowanie aresztu 
W SKALE 

Onegdaj policja „ulokowała" w aresz- 
cie gminnym w Skale kolo Ojcowa, 
Franciszka Madejskiego do oisiedzenia 

1133illcu-dniowego aresztu. 
W ncey zaraz Madej ski rozebrał  pry- 

czę  i nogą  od niej wybił  sufit, a naste-.  
pnie rozebrał  część  dachu i zbiegi. 

Rozbieranie aresztu spostrzeżone na 
czas i w ostatniej chwili udaremniono 
ucieczkę  dwóch przestępców, mianowi- 
cie Jana Gadka, skazanego na 3 lata 
więzienia, i Józefa Opalskiego, sli,fazane- 
go na dwa lata więzienia, zatrzymanych 
w areszcie chwilowo celem odtranspocr- 
towania ich do więzienia w Będzinie. 

Areszt w Skale posiada słabe drzwi 
okna, to też  co pewien czas kto chce, 
ten z niego ucieknie. 

ZYCIE  GOSPODARCZE 
SPOR T I 

isesis Wzrost rezerw złota i walut w Banku Polskim 
kruszcu. 

Banku 
dodat- 

e 

Od początku roku bieżącego zarówn() rezer• 
wy złota jak i dewizy zagramiczne w Ranka 
Polaitim wykazują  stały wzrost. W ciągi pier- 
tzeszych sze4ciu miesięcy zapas złota wzrósł  

o 30 milionów złotych 
do wysokości 4£12,9 milionów zł(-)tych, podr,o- 
tnąc aię  na koniec drugiej dekady sierpnia do 
aurny 428,5 milicrnbw złotych. 

Normalny drobny okup złota przez naszą  in- 
sitytzick emisyjną  przybrał  już  od ~regli 
miesięcy znacznie zwiękazone rozmiary, a to 

na skutek zwiększonej podaży tego 
Dzięki skupowi walut i dewiz, 

sytuacja obrotów walutowych 
Polskiego kształ tuje się  również  

nio. 

Pomimo ujerrrtnego w ostatnich miesiącach I)• 
lanau handlowego rezerwy walutowe Banku 
stale wzrastają. W okresie ubiegłych 6--ciu 
miesięcy waluty i dewizy w Banku Polskim 
wzrosły o blisko 2 miliony złotych, wynosząc 
na koniec czerwca r. b. 31.6 milionów zł otych. 

Kronika gospodarcza 

000  
Kino „ORZEŁ" — August Mocny 

LIGA OKRĘGOWA NA STARCIE! 
Nieb jratstaftsy bildatit inaugurrją  

nago sam pillawaldegro na terenie toru 
eaatektiowakiago, jutro boniom msza w 
eastabiouka „Acetraitizaan s raistrzottwo Li- 
gi oicrwrwej. 

Offlada 	rataparjace ~MC 
w Zavalatoin: Warta — Skaz 

BadzInta 3arvala 	Csotodbólvka 
zw ~ren arrisks — CZS 
w fewtorikswisk torpfel — Unia. 

AWAANtaWKILA ~OSI SIĘ  
DO WARSZAW?. 
~sa keldatistkaatpzaistmt • ł  

-strintlel~ Niski y WWtegatd. 11-~ CIS 
ilingikrarytificsib, ttIoAer "puki Mdl na 
stala i przaratelo ala  4,  Warnarr.  W  rt142- 
kti s tqm oktraana staje się  wpraw* twantati- 
nowo miednika Kwahnirezakiej-Trytwej z 
tit F . •-444ry jrat jej macierzysityzn klubem, 
*UW: linlitA1)  W1413 

--ta ~r terltitsayrh Win przy . 

PROTESTY WZ/CSL/ W LIPCU R. B. Da- 
no itatyntyczne za lipiec r. b. wykazuj; nie- 
znaczny spattek numy weksli zaprotestowanych 
w Polsce wz porównaniu z analogicznym mie- 
siącem roku ublegl. Ogidcm zaproteatowano 
163A tysięcy oztuk wekali na :annę  18,5 mili. 
złotych. Z zurny tej rtrijwięcj prrytestfn wy- 
letnij, synjetwtyriztwa: warrzantinkir - - 514 milj. 
złotych, w tym Warzizzawa — 4,1; mil j. zł. i 
164411kie --- 5,3 miij. złotych, w tym na Usł* 
przrpada 3,2 miljon6w złotych. W porównaniu 
etn • zerwca rb prntnty wekknii w rnitift,11 W 
h4nglyrn rflegi'y iwrritortnwl o 900 tyt ztotyth. 

tł  UCH :wrAtiCÓW W GDAŃSKU I GDYNI. 

I WatItug ostatnich douych w lipcu rb. zawinęło 
40 %śni 628 Metków o lgcznej pojeni/y*2i 

X WIECZÓR PIEŚNI I HUMORU, 
KTÓRY SIĘ  NIE ODBYŁ. Na dzieA, a 
nriczej wieczór w dn. 26 bm. zapowie- 
dziany był  w Olkuszu występ ehóru 
Dana. Publiczność  wyjątkowo dopisała 
I w przepełnionej prawie sali (była 
przedsprzedaż  biletów) dotrwała do po-. 
chiny 10 wierz. Chór Dana nie prz, je- 
chał, ani nie zawiadomił  w ogóle o nie- 
przybyoin. Ozy to nie lekeeważeale? 

X URLOP. Z dn. wczorajszym wice- 
starosta, p. StaAko, roz.parall 5-tyg<xla 
urlop w ypoc.zynkow y . Zastępstwo objął  
P. mgr. Niovinbadomski. 

533.4 tys. ton. Na pierwszym miejscu pod 
wzgledern tonażu statków znajduje Nie ban- 
dera polaka — 89.3 tys., na drugim azwerlzka 
-- R8.3 tyt ton, nn trzecim duńska — 40,4 tys. 
ton, dalej niemiecka 	45.7 tys., angielska — 
45.0 tysięcy ton, finlandzka — 35.3 tys. ton, 
norweaka — 32.7 tysięcy ton, francuska — 
30.6 tynięcy ton, Stanów Zjednoczonych A. P. 
-- 26.6 tysięcy ton, grecka — 18.15 tysięcy ton 
loteneska — 163 tys. ton, nn bandery innych 
państw przypeula 57.5 tys. Lon. W tym samym 
miesiącu przyjachalo do Gdyni na statkseli 
aol R priztażerów, wyjechał o zaA z pOrtAl gd 
,kiego 2.664 osób. 

Zarówno w porównaniu z czerwcem r. b. jak 
z lipcom roku ubleglago ruch towarowy oraz 

g- z pn aratem icor n 74, ranie i atorrn st - 
ir dean ofalstejezyrr s; 2S1 ziorpnIa 

teamie ZiffiP741 S cratoawen, ai 
ryta vłziołactiły, pst#51. r). ~Iw« 

obeseł  *Sa 

• 
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CALEJ POLSKI Bandyta i oszust w roli inżynierackekonsirukłora 
pracował  na Śląsku w hucie „Zgoda" 

W Wielkich Hajdukach dokonano onegdaj 
sensacyjnego areszłowania. 

W ręce pchali śląskiej wpadł  genjainy oszust 
i bandyta 32-letni Czesław Staruszolski, ro- 
dam z Gródka Jagiellońskiego. Staruszolski 
ścigany był  listami gończymi ze Stryja jako 
kryminalista, zasadzony na karę  sześcioletnie- 
ao więzienia. 

Historia zycie Stasuaz,olskiego jeał  nie- 
zwykle ciekawa. Oeskawa jest również  

jego krótka kariera na śląaku. 

Caeslaw Staruszolski, pochodzący z bardzo 
dobrej rodziny, mający duże wykształcenie, 
/rezygnował  z prowadzenia uczciwego trybu 
życia i poszedł  na drogę  przestępstw, specjali- 
zując się  przede wszystkim w oszustwach. Mi- 
mo to największym jego wyczynem jeat napad 
rabunkowy na ambulans pocztowy koło Tarno- 
wa w ubiegybn roku. 

Łupem bandyty padła kwota blisko pól 
miliona złotych. 

Po rabunku Starruszolski wyjechał  do Pa- 

Tajniki kuchni chińskiej 
Obiady ze 100 dań  

znania, gdzie kupi ł  sobie segnoch6d. Wal' jer 
dnak pecha, gdyż  w czasie wypadku drogowca 
go rozbił  się, został  przytrzyrnany przez po- 
licję  i rozpoznany jako sprawca napadu. Sąd 
Apelacyjny w Krakowie skazał  go na 6 lat 

poczym odesłano go do Stryja. gdzie 
mial odpawiadać  za inne przes~wa. 

Słaruszolskiemu udało się  zmylić  tasuj- 
ilość  i w Stryju zbiegł, unikając dalazych 

kar, 
Przez pewien czas wszelki :kuch po nim za- 

ginął  i poszukiwania nie dawały rezultatów. 
Przyłapano go dopiero na śląska. 

Otóż, jak sia okazuje, Sbaruezakzki w ge- 
nialny sposób sfałszowa ł  cały szereg doku- 
mentów osobistych 

na nazwisko inżyniera konstruktora 
Zbigniewa Bielskiego. 

Występując pod tym nazwiskiem, uwolniony 
od zmory pościg-u policyjnego, pracował  Staru- 
szolsId na ślasku przez pewien czas, zajmując 
się  sprzedażą  radioaparatów. Fach ten znudzi! 
go jednak rychło, tym bardziej, ze nie mial 
żadnej akazji do oszukania klientów, w związ- 
ku z czym mieli oni coraz więcej pretensyj do 
niego. 

Rzekomy inżynier, dzięki posiadanym doku- 
mentom i dyplomom, umiał  tak zdobywać  za.- 
Ufanie, że 

• udało mu się  wkręcić  do „Wspólnoty In- 
: ten.óvi,.", która zaangażowała go jako 

inżyniera-konstruktora w hucie „Zgoda". 
Jest to jeszcze jednym dowodem, iż  mial on 

dokumenty tak doskonale sfałszowane, że nic 
wzbudzi ł y one żadnych podejrzeń.. 

„Inżynier" Bielski pracował  ku ogólncłiu 
zadowoleniu przełożonych. Cieszył  się  opinią  
pracowitego i zdolnego pracownika. Trudno 
wprost dociec, w jaki sposób do tego &szlo, 
skoro Bielski nie miał  przecież  fachowego wy- 
kształcenia technicznego. 

Dodać  należy, że 
•oszuet jest przystojnym mężczyzną  : cic- 
szył  się  dużym powodzeniem u pięknych 

paź". 
Po kilku miesiącach misty-fit=cja wydała się  

jednak. Zgubiły St:ruszolsidego osvustwa po- 
pełnione w charakterze sprzedawcy- odbiorni- 
ków radiowych. W związku z tym przepr.:wa- 
dzono u niego rewizje i wtedy policja dokona- 
ła sensacyjnego odkrycia, 

rozpoznając w „inżynierze" Bielskim 
poszukiwanego od. dawna i ściganego li- 

stami gończymi Czesława Staruszolskiega 

Został  on z miejsca aresztowany i obecnie 
.przebywa w więzieniu śledczym, podms gdy 
władze prowadzą  dalsze dochodzenia celem da- 
kladnego zbadania dotychczasowej działalności 
sprytnego osz-usta na terenie śląska. 

Stanie on tu przed sądem, a niezależnie od 
tego zostanie odstawiony następnie do Stryja 
do dyspozycji tamtejszego sądu, który ma do 
niego pretensje o kilka oszukańczych wystę- 
pów. 

Aresztowanie Staruszolskiego wywcr/a/a wiei 
kie wrażenie wśród jego dotychczasowych 
wapólpracowniilców w hucie „Zgoda", gdzie 
Staruszolski jako inżynier Bielski pracował  
nierocpoznany, nie wzbudzając żadnych podej- 
rzeń. 

bim ogniu. Podaje na stół  dopiero po stwier- 
dzeniu, że ziarnka: na powierzchni są  dobrze 
ugotowane. 

„O zgniłych jajkach", stanorwiacych wielki 
przysmak kuchni chińskiej, dużo się  w Europie 
mówi, ale... fałszywie. 

Chińskie „zgań/a jaja" nie są  wcale zgni- 
łe, lecz sa to właściwie jaja zakonser- 

wowane. 

Kaaalutia chiństa jest jedna z najbardziej u- 
r o zan aicon ych i na j sma k °waszych n s. świecie. 
W ciągu kilku tysięcy 'tal Chińczycy zdołaji 
rozwinąć  z niezwykłą  subteinosolą  swoje upo- 
dobania gastronomiczne. 

Chińczycy nigdy nie lubowali się  w silnych 
wstnąsajzcych wrażeniach. Chińczyk — to nie- 

ajovsni.k;  lecz filozof i pceta, żywi u.podolx1.- 
nie do tonów delikatnych, lekkich, nie lubi 
skrano:sci, lecz wyszukuje „złoty środek". 

Kuchnia chińska możc zadowolnić  wszystkie 
podniebienia. Chińczyk nie lubi „potnych" ust, 
ani nie zadowalnia się  sensacją  chwili, lubi 
smak, który trwa, który zostaje długo i przy- 
jemnie w pamięci. Dowodem — spzzywanie 
potraw: wszystkie dania przed podaniem na 
stół  są  pokrajane na drobne kawałki, które 
Chińczyk kładzie do ust przy użyciu delikat- 
nych pałeczek. Chociaż  nie zadowalnia się  je- 
nyrn daniem, nawet posilnym, nie jest żarło-
c Z Ily. 

Obiady złożone z 50 do 100 dań  nie są  
w Chinach rzadkością : 

Podstawowym daniem chińskiej kuchni jest 
ryż. 

Ryż  myje kucharz chiński kilka razy, lekko 
go przecierając w ręku. Wodę  imienia tak 
długo, piSki r.ie będzie zupełnie czysta po wy- 
sypaniu z niej ryżu. W ten sposób oczyszczony 
ryż  wklada da rondelka — dolewa świeżej wo- 
dy w ilości dwa razy większej od użytego ry- 
żu, stawia na dużym ogniu i pozwala mu go- 
tować  się  przez pewien czas, ciągle mieszając 
lrewnianą  łyżką. Stawia potem na bardzo ma- 

Jajo kacze, piengszej świeżości, gotuje się  
na bardzo silnym ogniu, najlepiej na ogniu z 
drzewa, do temperatury od 120 do 180 C. Wy- 
gotowane w ten sposób jajo zakopuje się  w 
niegaszonym wapnie, zmieszanym z .  ryzem, 
dzięki czemu jajko ulega sterylizacji. PO kilku 
miesiącach, na ogół  po 4-6, jajko można wy- 
jąć. Przy otwieraniu białko powinno w7g-Indać  
jak brązowa galaretka, a żóltko powinn) byt; 
zupełnie czarne (jeśli pozostają  części żół te, 
r.ależy jajko wyrzucić). Po zdjęciu yapienne- 
go ,,pokrcwca" i skorupki kraje się  je na czte- 
ry lub osiem plasterków. 

Smak takich jaj zbliżony jest do smaku 
pasztetu, ale jeszcze delikatniejszy. 

Kuchnia chińska posiada jeszcze takie spe- 
cyficzne przysmaki, jak gniazdka jaskól:ze, 
jeże morskie, skrzydełka rekinów, mą.twy, a- 
gar-agar, t. j. kleiste wodorosty morskie, jaj- 
ka gołębie, pędy bambusów, kaczki „lakiero- 
wane" (lakier robi się  z soi i mączki cukro- 
wej), i wiele innych przysmaków, do których 
nasze podniebienie łatwo mogłoby się  przy- 
zwyczaić. 

Apel nowojorskiego kupca 
do upartych włamywaczy 

Ogłosił  on w ta-vh dniach 
w całej prasie nowojorskiej list do wła- 
mywaczy, prosząc ich, by zaniechali 
oni nieustannych wizyt w jego sklepie, 

zwracając uwagę, że są, jeszcze inne sklepy w 
Nuwym Jorku. 

Jak gdyby nie wierząc w skuteczność  swe- 
go wezwania, kupiec za pośrednictwem lisim 
zwraca się  z apelem do złodziei, by w razie 
złożenia jeszcze jednej wizyty nie niszczyli mu 
przynajmniej szyb i urządzenia sklepowego, 
tylko staaali się  dosłać  do magazynu bocznym 
wejściem. 

Na kupca nowojorskiego, Ha.rry Gierschina- 
na, uwzięli się  włamywacze. Gierschman jest 
wlaicielerrn magazynu towarów spożywczo- 
kolonialnych w Nowym Jorku. W przeciąg-u 
krótkiego czasu 

włamywacze pięć  razy doeławali się  do 
magazynu Gierschmana, za każdym ra- 

zem plondrując sklep doszczętnie. 
Trzykrotne zuchwali alodzieje zajeżdżali 

platformą  i zabierali najdroższe towary. Pię- 
ciokrotnie seygniataino szyby wystawowe, by 
dosłać  się  do wnętrza. Pełen rorpaczy kupiec 
bliski jut jest ruiny. 

Krwawy ślad w arenie 
„Kochani bracia... połączcie się" 

J.tes Sj. PRAhl1NJW..-kIN1 KOLEJARZE 
1>OLACY W GDAŃSKI.) 

Na Lebraiti U fUi Z j edn. law. Palakiega w 
Fis~icach na terane w. na Gdańska kolaja- 
no polscy sawisrdzila że sa gorzej traktovaa 
ai ad Icolsijany narodowoś../ niemieckiej, epa- 
tuającyc.h te sanie funkcje. Pracownikom a)- 
letaranien Nienaxan płaci się  według przepiaów 
Pelolaow natomiast upoaledza się. Podobnie 

ait zarobki rzentietkona Za dziwi 
Zatajany zattnieokich, po.sylajacych swoje dzia 
• do nisaioakich gimnazjów opłaca się  eze- 
no, pracownicy Polacy musza sami płacić. 
SKAUCI RUMUŃSCY W WARSZAWIE 

Do '9;11=4a-y przybyta ostatnio grupa, slela 
dajn sit z 42 skautów rumuńskich, którzy 
po t•nytygodnio-wym pobycie na obozie w Wi- 
ei. na Stiuku przyjechali zwiedzić  stolicę  na- 
nago kraju. Skauci zatrsyruali się  w War- 
szawie prz,ez dwa dni, wnbutając zaintereso- 
wanie na ulicach miasta góralskimi pica-ani-z - 
ni Opiewanymi poprawnie ;za aal4r.u. Młodzi 
Kunami przybyli do stolicy Krakowa. 99 o- 
Pliazasertiu Warszawy udali się  w drogę  pc- 

dc RUM:1n; L 
DOBOSZYz4SKI PROSI 
O PRZYŚPIESZENIE ROZPRAWY 

Do Sądu okręgowego w Krakowie wpłynęło 
bań  Pżazno ulw. Pozowskiego, obruicy Do- 
coszytakiego. W piśmie tym Dobo-szyńskoi pro- 
si sąd, aby rozprawa jego odbyta się  na wstę- 
pie kadencji wrietrdowej, a. nie dopiero w paź- 
*staniku, jak sit o tym dowiedział  z prasy. 
Prośba Dobaszyfisedego jest o tyle nieaktual- 
za, te we wrześniu nie będzie w ególe kaden- 
cji przysięglych w Krakowie, a najbliższa raz- 

tę  dopiero 16 października. 
WYPADEK REINE-MEDLNA 

W pow. Gnieźnieńskim w raiejscoweści Tru- 
~anie zachorc-a-alo kilkuletnie dziecko z ob- 
jawami choroby Haine-Medina. Zarządzono 
~kie środki celem zapobieżenia rozs_zerze- 
nia alę  endemii. Poza tym gw-je:da:no w kil- 
ku miejscowokisch wypadek tyfusu brz,u- 
sznego. 

W OBRONIE MATKI ZABIŁ  OJCZYMA 
Mieszkaniec wsi Grzywo pod Włocławkiem 

Jan Kowalewski pcdczas kłótni z żo- 
14 zamierzy' się  na nią  taperem. Za matkz-i 
ają" ais jej syn z ;Cerwszego małżeństwa Ka- 

~Sera Jędrzejewski, który wyrwal siekierę  
ejeirynaceri i nadał  mu śmiertelny cios w 
ort. Zabójcę  areszłowane. 
WYRAFINOWANA, PODSTĘPNA 
KRA Dzik* 

Do hotelu Kopydloweidch pod Jasną  Górą  w 
Czestochowie z.głosily się  dwie wytwornie u- 

	

brane damy, podające się  za   które 
przybyty do Częstochowy jako pątniczki i po- 
trzebują  miamlam-kis. wra. z z utrzymaniem. Na 
efedrą  soiyie cenę  damy zgodziły się  chętnie, 
ca bardzo ucieszyło Kopycilowskich. Po !datku 
kliwii jedna z pań  peerteenta KJeydiewslcch, 
aby udale, się  z nią  na rynek po zakupy, a gdy 
witki ei eika wymawiała ei ę  koni ecznoSci o- 
;Oeid ned <kirkiem i mieszkaniem, w którym 
akurat sialiby nie byle, druga dama oświad- 
swe*, i* chętnie w domu zostanie. 

Pa dkighn f moaezeryza a bezskutecznym Mą. 
innin po rynku, gdyś  „ziosmitinee" nie się  nie 
padolnie), natomiast zagubiła się  w Iciatieu, Ko- 
nottio~ wróciła dn miessitania i tu. ku 'swa 
Ma ~Os neeerveg4a, te ~aha flo- 

~Ww ~tri* ** werrwAdego- 
PrItZt 24 GODZINY LEŻAŁ  POD 
USEIS NUTWIER!sfEJ tONY 

W asiaii, golicrippyw-pn w Stanisławowie, ja- 
ką) wiwebserczym, edb.yh ele rozprawa attatzai- 
Pisk «ar z ‚Merom A. Kandraaldego, kt6ry 

uselaa skazany na rok e4tz3 caf" z tawleaaa- 
Mem, spenazdra oddania kilku starzalbar do kie- 

eenlica 	pocsaawft4 w Dedejoarte, 'tr- 

ak. Irek ~narta ~ak z tona Koli- 
inafekiego. Pewnego rków Kohaifosaiii ~ad- 
tyk jas ,~1 t tdrea po *Ml poicry- 
ienz retman do fteren i tył  ok 	thbldem, 
Więc Waza ren M tnrialiny, putabews& niewier- 
ne ~Ira ernósobla apolessola z Jurkiem 40- 

i  w" *St 	t ady kirek przybył  
' aseat nerriserish p. Kondracka do ucieczki, 
refeakeseeek wyelenerit epod listka I oddał  idtka 
Serstabor +-1 ławka, Tetbre elaybily, *lerek udał  

righwinan, ronatensaw flflq4i here opieki. 
„Y*rt* >  syta sesterfeeritta. 

a 

-.W pewnej chwili stracił  wątek skarnplikowa- 
noj ewolucji, linę  przerzucił  w przeciwnym 
kiorunk-u i sam zawisł  nad płótnem cyrku. Ta 
selmnda bierności wystarczyła, by 

młodziutkie ciało ~WY, nie posiadające 
oparcia o dłonie Rutin, runęło w dół  

Dech zamiar{ w piersiach publiczności. Na aro- 
nie zasypanej jasnym piaskiem, wykwitl eter« 
wony ślad krwi. Dookoła zebrała się  masa 
publiczności, a przywołany lekarz atwiardzil 
rozbicie czaszki. Z pośród otaczających Bossa 
Utulać  wyrwa Ii się  dwaj dobrze wian znani 
bliźniacy. Schylili elę  nad titlem artystki, kt.5 
ra w przNiśmiertny-in skurczu oiwarla oczy, 
rozglądnęła się  dookoła, a ujrzawszy adwoka- 
tów 1a-wiedziała im ostatnie już  falowa: 

„Kochani bracia... poleczcie się". 

Wśród śmiertelnej ciszy zgasło życie mietki 
ł IŁW cyrkowej. Na jej grobie wykwitł  sto< 

kwiatów, z pośróil których przepięknie repre- 
zentował  sic wieniec, na ki.órnao szat-fis wypi
sane były następujące 

„Name) nieadialowaneł  gwiełdzie cyr- 
kowej — niednawi braela". 

no jej objawy zainteresowania, tym razem je- 
dnakże nie mogła odrzucić  ponętnej propozy- 
cji miUeftstwa. 

Trudny miała w swojej ręce wybór, tym 
nie. mniej postanowiła go rozstrzygnać  

sprawiedliwie. 

Tymczasem obaj bracia stali się  zadętymi 
wrogami. Rozeszły aię  ich drogi i dawna za- 
żyła miłość  przeobraziła Się  17 nienawióć. W 
polowie sierpnia, kiedy odbyt się  pożegnalny 
wyst.ep w cyrku, w lożach zaaiedli znów Hen- 
ry i 'Hieny Charkey.. 

Z podziwem wpatrywali się  w budzace 
grozę  ewolucje drogiej I kochanej Bessy 

Hermy tyenezasern tass-1sta nn trapezie i z pod 
Iceirruły cyrku swymi oczętami wpatrywała się  
W liczna rzeaze ludzką. Mial teraz nastąpić  
najefektowniejszy popis zręczności i edwagi. 
Nogi Bossy miały w wiezie/trzon tipleM t ę  z 
dhifinal równled zakechanego w Desaie akro- 
baty cyrkowego Rusta. Tegaaż  wieczorki jednak 

Haat prace-sal ne. wyeekeilei 80 me4e6w 
z /II tt-ZW yktim zdeeterwereantent. 

Niezwykle. tragedia miłosna, godna pióra 
wytrawnego pisarza i psychologa, wydarzył a 
się  w Denvers w stanie Colorado. Dwaj bliź - 
nięta Henry i Totemy Charkey tyli ze aobą  w 
idealnej zgodzie przez 30 lat życia. Od kołyski 
poprzez lata złotego dzieciństwa, okres szkol- 
ny i /studia uniwersyteckie teplatto się  tycio 
obu biad naJnodectril ejnzym węzłem miłoki i 
watajenwhego zenfazda. Po ukończeniu fatudiósi- 
rata pokwili ale praktyce adwokackiej 
w Danym słynęli jako znało-mld cywiliści. 

OhoP67,4 iedindd, ;dbra miała również  swój 
w na w odnajmowaniu  wspólnego m i egz kani a 
tost»: w pewien wieczór sierpniowy gtehoko 
~feta Podrzem goticinnego występu je- 
dnego * 	ayrków streterykafidldeh 

obar' brania zakochali idę  w frwletarinj ar. 
tytce Bemie Botta. 

Ninadatra stall alę  już  garrlIwyrni adoratora 
iS miodelastleial eyrielneki, wykonującej na łat- 
eezerh niezwykło ewolucjo. Do hotelu, w któ- 
rym toznieszkela Beri.,  młodzi adwokaci prze- 
~ elbrayeale bukiety katiatłów, y gad sa 
Werró ady er" wina j menonity. Panno 
Bassitsp itt(saa Jasne slide ten- 

---- M/4 4 	ani 	rietyeht Tylko 
rn4tt .*ten neftrielkle vety~ -- 

tła b* ily4k ilaia 

gotynis nDn- 
allestmah od 'kort- 
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SZLIFIERNIA NOZOWNICZA 
„SZYBKOSC" 

przeniesiona została z ul. żerom- 
skiego na al. Pro. ~efektor* (da- 

wniej Koielelna) Nr. 12. 
Wykonuje pod fachowym kierownictwem 
rirsacikic roboty w zakres szlifierstwa 
wchodzące: jak brzytwy, nogyczki, ma- 
szynki do wlosów, noto rzeźnicze, 
introligatorskie i t.d. Przyjezdnym ro- 
boty wykonuje się  na poczekaniu 	3381 

NA KONKURSIE 
W Paryżu odbywa się  rok rocznie pokaz aut, 
no którym najpiękniejszy wóz i najlepiej ubra- 
na wlaf,:icicielka dostają  nagn.dy. Na zdjęciu 
widzimy jedną  ze znanych francuskich arty- 
st:k flunowych w lekko drapowanej niebieska- 
wo-szarej miali z jedv.abnego jersetu, świetnie 
harmonizującej z metalicznym błękitem auta. 

KINO 

ZAWIE 
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Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim 
Wesołe drobiazgi 

.33 .44 :114411 :V.0 jest &okutał:w a 
t. e 	nita 

,k.\.•• 4 	 .0 	 :udu" -- rutki mini- 
ator t rn4. 4 Nawęda).  na budowę  «kół. 

— włamywacz pcdk wuje sit pod 
*karek. 

234144 dirtba — drabina. 
Pan Kłi,z,,schwana mówi ,,Co ma A izdeć  

	

\ 	tak, co go juz ?zwie- GRYPA, PRZEZIEspigNIE 
1312LE GLOWY, ZĘBoWi t.p. 
ŻĄDAJĄC ORVOINAUNCK MMCMI Di PAUL I *  gallt, 

«MFM.«...1•• 

kitara(*) imieniem Maria: 
~takt 

% 4:44 anaUabezów gorszem ziem jat 
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QY SĄ  Już  NASLADOwNICTvJA, 

ÓRY5rsAU4t PROSZKI ,m1ORCNO-NERV011re1plosupaim  

i 	 Sp. Akc. 

I 	
podaje do wiadomości P. T. odbiorców prądu, że 3 

I 	 w niedzielę  dnia 29 sierpnia b. r. 	 I 
II 	 I 
li wyłączony będzie prąd w miejscowościach: o 
i Dańdówka i Bobrek na okres czasu od godziny 7-,ej do 12-ej. I 
III   II 
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KOMUNIKAT 
Z GIEŁDY PRACY 

Ekspozytura Wojewódzkiego Biura Fundu- 
szu Pracy w Sosnowcu zgłasza wolne miej!ca 
na wyjazd: 

Nr. kol. 96-37 Fabryka pudelek tekturowych 
w Lcdzi poszukuje majstra do wyrobu pude- 
lek tekturowych wsżelldego rodzaju. Wolne 
miejsce wakuje od zaraz. 

Nr. kol. 98-37 Poszukuje się  młodego octowa 
nika z ukończoną  praktyką  w ectowni. Warun- 
ki według umowy. 

Nr. kol. 99-37 Poszukuje się  fachowca-spe- 
cjadistę  do wyrobu włóczki-uszczelki, pierście- , 
ni uszczelniających. 

Nr kol. 100-37 Poszukiwani są: 1 technik 
melioracyjny i i nadzorca melioracyjny ci- ro- 
bót na terenie powir.t.0 Nowy Targ. Pra...a dla 
technika na okres dłuższy, dla nadzorcy na 
sezon. Warunki od umowy. 

Nr. kol. 101-37 Poszukuje się  1 technika i I 
nadz.rcę  melioracyjnego. Praca dla tech.nika 
na okres dłuższy, dla nadzorcy na sezon z mcz 
liwos:cią  pracy w każdym sezonie. Warunki od 
umowy. 

Oferty wraz z odpisami świadectw i referen- 
cjami kierować  pod adresem: Ekspozytura 
Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w So- 
snowcu, ul. Zakręt 7 pokój nr 2. 

DM EN1311111 ~IN 

SA TYLKO JC131104E 
. ~st z arsumairm KOGUTKA 

dian warnem:ty kombinator. 
Do ~dania: Kadzidle do wykurzania 

domu ~rejka. 
Co to jest '2-.1esten7 

- Próany łoksł, dla któret,  najtrudniej o 
!o;tat Nr*. 

?4,inenie kobiety: mieć  szt-fp< weiziułką, a 
rit SlerOldei stopie. 

Macasz — mąk, który ma chudą  zonę  ma 
1^..),. 

Z kalendarza star‚pole~: To troje na- 
darem,  Mepoorivebnie się  czyni: 1) Gdy kto 
altan czeirpa woda, 2) Gdy kto goni ptactwo 
id~, S): Gdy kto pliteme nad urmartynt. bo 
go tem nie wskrzesi. 

Przysłowis polityczne: Nie miała Europa 
kkopoca, napita sobie Stall,ina. 

Niema aridkaego ołtarza bez wielkiego ko- 
ryta — powiedział  pewien paltyk, zapisując 
aię  4rnnej partii. 

: 	n nalaineać  
Sun, która, citrago ale naleitć  powinna, 

zanim zostanie oddaną  temu, komu ińę  należy. 
— Pali pult — pytano tężnia podpalacza. 

— Co to jat kaczka? 
- Jedyna potrawa, którą  zapornocą  prasy 

47ażąc-e zgłodniałych można nakarmić. 
Nie sak« nowych podatków, tylko pod-wy-i- 

szę  stare — pccieszat mster skarbu poszów 
w Sejmie. 

Z kronik wynalazków: 1800 r. Bertold 
Bednarz wynajduje proch, aby w ten sposób 
odróżnić  sile od tych, którzy gr, wynaleźć  nie 
potna. 

Sumik egtpet według adabetu: Furie uj- 
rzeć  (we tnie) — żona pomówi z tobą  o no- 
wym knianszu, głupca spotkać  — przegrasz 
w 'tarły większa sumę, hodować  len — bę- 
dziesz !Mał  przez tri:nen płótno w każeni 
~int piaMędzy. 

Jak knt nie ma itzw.rów i nie drapie? 
— Los— 
— Czyi ty zbyczał: — :czyicnela na byka 

..neatrassona krowa, widząc jak te %zmierzył  
rogsmi na cielę. 

Różnica. 
Cultitecnaic tym ing różni cd drzewa, at wy- 

daje le **S paes.1, wbrew wszeridrn prawom 
nnbry. 

li"si"1.-NICI!,QENOKERv9504•  są  ‚ell w rAstAYKASK 
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Sosnowiec — Wiejska 25 
tirowadza PRALNIĘ  CHEMICZNĄ  
ivyilootnują  wszelkie aparaty kościelne 
Jak: chorągwie. sztandary, alby, kapy, 
ornaty, stuły i t.p. haft biały i koloro- 
wy, kilimy warsztatowe, wyroby try- 
kociarskie jak swetry, kostiumy kąpie- 
lowe, poficioehy, skarpety i t. p. 

CENY NISKIE. 

"7",c7711SZĘ"Zr,  
Najsłynniejsi 

MASKUCI ŚWIATA 
Kiedy Jerzy VI wstępował  na łni:2  

prasa całego Swiata rozpisała się  o tym, 
że nowy władca Imperium Brytyjskiego 
gra w tenisa lewą  ręką. Wypadek kró- 
la Jerzego nie jest bynajmniej odoso- 
bni:my. 

Słynny mistrz Stanów Zjednoczonych 
Johnny Doeg oraz dwukrotna mistrzyni 
ś tta Kay Stammers grają  również  w 
tenaa lewą  ręką. Warto też  przypom- 
nieć, Że takie arcydzieła, jak Moria Lisa 
czy Ostatnia Wieczerza malowane były 
lewą  ręką, albowiem Leonardo da Vinci 
był  mańkutem. Pisywał  nawet także z 
prawa na lewo. Styrmy artysta filinc*- 
wy Charlie Chaplin jest również  mań- 
kutem. Jest on zamiłowanym skrzyp- 
kiem, ale smyczek trzyma w lewej rę- 
ce. Tairie znany wiolonczelista węgier- 
ski Imre Barta gra lewą  ręką. Mańku- 
tem jest też  jeden z najsilniejszych lu- 
dzi świata, znany sporLiwiec amerykań- 
ski, Carl Hutbell. 

nrrMlfigirl 

A DROBNE k 
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KUPNO 
i SPRZEDAZ MEBLE 

stołowe, gabinety, sy 
pialnie, sztuki Faje- 
ciyicze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze- 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. N3 dogcci• 
nych warunkacn pLleca 
— Chrześcijańska Wy- 
twórnia 

P. TOMCZYK 
Sosnowiec, Nowopogon 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2452 

FARTUSZKI 
czapki, berety szkolne 
w dużym wyborze po 
cenach 	konkurencyj- 
nych poleca firma 

Z. Prószyński 
Modrzejowska 30 (Ha- 
le Rozwoju). 	3627 

LOKALE SKLEPY 
w centrum do wynaję • 
cia. Sosnowiec, 3 Ma- 
ja 31 I. 	3676 

110111{d I WYCIIOWfile 
maisesuosasims 

GIMNAZJUM 
przemysłowo - artysty 
cme w F:osnowcu ul. ł  
asaja 25. Architektura 
wnętrz, grafika, mala- 
rs'.%3 dekoracyjn2, 
zba, ceramika. Zapisy 
tafurtnacje codziennie. 

3504 

Różne 

ŚLUBNE 
FOTOGRAFIE 

piękie pozy, wykonuje 
artystycznie Mieezkow- 
ska, Sosnowiec, Piłsud- 
skiego 20, Wet 61205. 

3645 

POMNIKI 
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto- 
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, ul. Król. Jad- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	25S1 

SKLEP 
rzeźniczy dobrze pro- 
sperujący z powodu 
zmiany interesu w do- 
brym punkcie wraz z 
unudzeniem do sprze- 
dania. Wiadomoś  w 
Ad-miniatracji. 	3679 

DOM BIN DERA 
Modrzej-,wska 3 — do 
wynajęcia 3 pokoje, 
kuchnia, wygody, II 
piętro. Wiadomość  u 
dozorczyni. 	3675 

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowa.ny So- 
snowiec, 	Piłsudskiego 
64, 11 p. m. 7. 	3634 

5 POKOI 
z ku 11 ą  nadajace 
na cele handl.nve eraz 
2 sklepy frontowe oo 
wynajęcia od zaraz w 
centrum Sosnowca przy 
ulicy Piłsudskiego Nr. 
14. 	 3673 

••• 11111~ MIII 
Z drobnych ogłoszeń : 

tranmiu nr. 5 posostaw-iono tekę  skó- 
zawiartjąca 32 złote 90 groszy, stano- 

wili» kapitał  obrotowy Centraber Banku 
Ketatinatarfror. Uprana się  o ra-rot. 

Nsiwainiejaie. 
— Siostra twoja nera już  zacna: t 
— tutka. 
— Na co aeks, rziescied jeose 	aż  nadto 

dorot t 
"Na kimidtdats- 
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KINO „E D E N" 
tligielitt Nut sensacyjny 

KRWAWE PERŁY 
ar rot. gl. Spencer Tracy i Mym Loy 
It adiukkica krew is Mach hohatealds 
~cia bask Cowboyów Ket Mayanda 

or Mak 

BIAŁY TARZAN 
REKLAMA 

JEST 
DZWIIGNłĄ  
HANDLU! tem J ansa • 17.30 w aha • ISSO 

	~—, 	  
Niezapomniana bohaterka filmu adayerling" DUSI KINO- TEATR DANI ELLE DARRIEUX 

w filmie 

„KLUB KOBIET" 
„PUMA" 

L Ifirclukorfi 
i S-ka 

w Sosnowca 

dw. km Palm 

DZIS ! I i 
4 	 r • >, 

,,Zab ronione szczęscie 
Mika w ogniu rewolucji. Nienswild i zdrada. Wrogowie 
I Przesiadek'. Ostatnia kula—oto treść  tego wielkiego dramatu. 
W rolach lnów.: MARLE <>SZRON I BRIAN AHERNE. 
Nadprogram pełny reportaż  Motta Sokołów w Katowicach. 

Dodatek kolorowy p.t. Królestwo melodii 
BILETY OD 25 GR. odz. 3.30 Początek seansu w niedziel 

«.10/44.09710C 	aledakcJet Pitablakinra ar. 4 
tat CMI& Skrytka pentna es 

A•befoistrogric Pllasteklets L Tel. $1071 
atensissee aaosint przytai,» 

nast U 	t od 4 

r141>tin, Mamehlreskielto 7, teL 7.13.91. --.64-11ROWA ft_rotka li tel mo.to---utłowito.t_., Klon 	1.11C111.8k1CifOr-sils1t;l41.N Sienkiewicza 43 
i. A Z 1, Wiarlymistw Jawureki. — 01,K USI., nplek. kloak p. ord tucze ws k ł  ego. — STRZEMILSZYLK księgarnia W. Bagniaku".  , 
Wire Wile,, a- irri  gaja 	ZĄUK()%1/11.k... kloak p. Krupy. -- MIŁKI. Jr. Urwań- -- MYSIAtói%, kiosk St. Jaworskiego. -- 
ryn-k. /*worka,. 	4  t Ki • A I 	S v t rorkow 	,,I;NAA,rn 11-J, < 7A:511)4:1et 	PORĄBKA; ul. %Siejaka 11. 141011 iThicchrt. 

411110 .10111 

IMarsz carnmetrairy Jednołamowy* a* I-ri mtronie, względnie przed tekstem ł  zł.; w lek-
kie 60 gr.; ta tekstem 45 U.  Ogioanala drobne do 20 eryrz7ów 10 gr. ta wyraz, oglo.ze-
eta drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szeroko« szpalt 70 mm: 

**4 w zderIllelę  l *gięta 25% drożej. Ilklad tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. 
Gi Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. 

SERYJNE DROBNE OGLOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w kaidem kosztują: 

drobnyeh 	to sł  
20 drobnych oal. rkoo rŁ  
W Drobnych wyte 7.00 zł  
5 drobnych ogt. 4.ou 

Za każdy wyraz dodatkowy (lolitach się  po 5 g. 

~A ra witos glitras 	 s- DRUK .41J1t~ 4.AULIUDP4 nista)" W SOSN O W U, lblibblIptiAnIZIO P**, ItiraaaTOR WW. 	 STIM &Sd* 
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